
 

 

 

 

 

 

ن   ي  ي  ات  ض  راء الق  ب  ة  الخ  م مهن  ي 
ظ  ن  ت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 قسم الخبير

 

م ا ن   ي 
الله العظ  سم ب 

ق  دي  مهام " ا  ؤ  ا 

ة   ا مات  لي  ب  ها ا  عهد ب 
سي 
ي  
رة  الي  ب 

الخ 

كل  ي  ب  ي 
دي  را  ت  ، ؤا ن  ا  اهة  ر  لاص ؤن  خ  ؤا 

لال ؤا ن  ا خاف ظ  علي السر  ق  رد ؤاسي  ج 
ب 

ي  
مهي 

ال
" 

 

 



 3 

( بتنفيذ 2001يونيو  22) 1422من ربيع الأول  29بتاريخ  1.01.126الظهير الشريف رقم 

 1المتعلق بالخبراء القضائيين 45.00انون رقم الق

 وحده،الحمد لله 

 بداخله: -الطابع الشريف 

 )محمد بن الحسن بن محمد بن يوسف الله وليه(

 أأننا:يعلم من ظهيرنا الشريف هذا، أأسماه الله وأأعز أأمره 

 منه، 58و 26بناء على الدس تور ولاس يما الفصلين 

 يلي:أأصدرنا أأمرنا الشريف بما 

 المتعلق 45.00ذ وينشر      با ريدسم الرعيب، عقنا ظهيرنا الشر     يف هذا، القانون رقم ينف

 بالخبراء القضائيين، كما وافق عليه مجلس النواب ومجلس المستشارين.

 (.2001يونيو  22) 1422من ربيع الأول  29وحرر بأأكادير في 

 بالعطف:وقعه 

 الأول،الوزير 

 عبد الرحمن يوسفي. الاإمضاء:

* 

     *   * 

 

 

 

                                                           
 .1868( ص 2001يوليو  19) 1422ربيع الآخر  27بتاريخ  4918منشور بالجريدة الرسمية عدد  - 1



 4 

 يتعلق بالخبراء القضائيين 45.00قانون رقم 

 الباب الأول: مقتضيات عامب

 1المادسم 

يعتبر الخبراء القضائيون من مساعدي القضاء ويمارسون مهامهم وفق الشروط المنصوص عليها 

 .2في هذا القانون وفي النصوص الصادرسم تطبيقا له

 2المادسم 

بتكليف من المحكمب التحقيق في نقط تقنيب وفنيب، ويمنع  الذي يتولى الخبير القضائي هو المختص

 .3عليه أأن يبدي أأي رأأي في ا واننا القانونيب

يمكن للمحاكم أأن تس تعين بأ راء الخبراء القضائيين على سبيل الاس تئناس دون أأن تكون ملزمب 

 .4لها

                                                           
ون رقم ( بتطبيق أحكام القان2002يوليو  17) 1423جمادى الأولى  6بتاريخ  2.01.2824المرسوم رقم  - 2

 15) 1423جمادى الآخرة  6بتاريخ  5030المتعلق بالخبراء القضائيين؛ الجريدة الرسمية عدد  45.00
 ؛2334(، ص 2002أغسطس 

( تحدث بموجبه أنواع الخبرة 2003يونيو  3) 1424ربيع الآخر  2بتاريخ  1081.03قرار لوزير العدل رقم  -
 29بتاريخ  5121راء القضائيين؛ الجريدة الرسمية عدد وتحدد مقاييس التأهيل للتسجيل في جداول الخب

 .  2179(، ص 2003يونيو  30) 1424ربيع الآخر 
 ( من قانون المسطرة المدنية:  4و 3)الفقرتين  59 قارن مع الفصل - 3

 "يحدد القاض ي النقط التي تجري الخبرة فيها في شكل أسئلة فنية لا علاقة لها مطلقا بالقانون.
خبير أن يقدم جوابا محددا وواضحا على كل سؤال فني كما يمنع عليه الجواب على أي سؤال يجب على ال

 يخرج عن اختصاصه الفني وله علاقة بالقانون."
 ( من قانون المسطرة الجنائية:2)الفقرة  195( و1)الفقرة  194قارن كذلك مع المادتين  -

 (1)الفقرة  194المادة 
قيق أو الحكم كلما عرضت مسألة تقنية، أن تأمر بإجراء خبرة إما تلقائيا "يمكن لكل هيئة من هيئات التح

 وإما بطلب من النيابة العامة أو من الأطراف".
 (2)الفقرة  195المادة 

"يجب أن توضح دائما في المقرر الصادر بإجراء الخبرة مهمة الخبراء التي لا يمكن أن تنصب إلا على دراسة 
 مسائل تقنية".

 من قانون المسطرة المدنية:  66من الفصل  3ع الفقرة قارن م - 4
"لا يلزم القاض ي بالأخذ برأي الخبير المعين ويبقى له الحق في تعيين أي خبير آخر من أجل استيضاح 

 الجوانب التقنية في النزاع".



 5 

 الباب الثاني: جداول الخبراء القضائيين

 3المادسم 

لا بعد التسجيل في أأحد جداول الخبراء القضائيينلا يمكن ممارسب الخبرسم ا  .لقضائيب اإ

 :5يشترط في كل مترشح للتسجيل في جداول الخبراء الاس تجابب للشروط ال تيب

                                                           
 :السالف الذكر 2.01.2824انظر المادتين الثانية والرابعة من المرسوم رقم  - 5

 يةالمادة الثان
 45.00من القانون رقم  4و 3"يوجه المترشحون لممارسة الخبرة القضائية المنصوص عليهم في المادتين 

المشار إليه أعلاه طلبات تسجيلهم في جدول الخبراء القضائيين بإحدى دوائر محاكم الاستئناف قبل فاتح 
موطن بدائرة نفوذها بالنسبة ماي من كل سنة إلى الوكيل العام للملك لدى محكمة الاستئناف التي لهم 

 .للأشخاص الطبيعيين، أو التي يوجد بها المقر الاجتماعي للشخص المعنوي أو مقر أحد فروعه
 : يكون الطلب بالنسبة للشخص الطبيعي مصحوبا بالوثائق والإيضاحات التالية

 ( الإشارة إلى نوع الخبرة التي يطلب المترشح التسجيل فيها؛أ
شهادات المترشح وأعماله العلمية والتقنية والمهنية، ومختلف المهام التي زاولها، ونوع ( الإشارة إلى ب

 النشاطات المهنية التي يباشرها، ومدة مزاولته لهـا، مع الإشارة عند الاقتضاء إلى اسم وعنوان مشغليه؛
 45.00من القانون رقم  4و 3ج( الإدلاء بالوثائق المثبتة لتوفره على الشروط المنصوص عليها في المادتين 

 المذكور وخاصة:
نسخة مشهود بمطابقتها للأصل من شهاداته المطابقة لمقاييس التأهيل المحددة طبقا للمادة الأولى من  -

 هذا المرسوم؛
شهادة من الجهة المختصة تثبت الممارسة الفعلية للعمل في الميدان المطلوب ممارسة الخبرة فيه طيلة  -

 ها في قرار وزير العدل المشار إليه في المادة الأولى أعلاه؛المدة المنصوص علي
 نسخة من رسم الولادة؛ -
 شهادة الجنسية؛ -
 نسخة من السجل العدلي؛ -
 شهادة بالوضعية العسكرية؛ -
 شهادة السكنى؛ -
على عدم الحكم عليه بإحدى العقوبات المالية التي ينص قانون التجارة  -عند الاقتضاء  -شهادة تثبت  -

 إمكانية الحكم بها في حق مسيري المقاولة أو بسقوط الأهلية التجارية؛
شهادة من الجهة المهنية المختصة تثبت عدم الحكم عليه بعقوبة تأديبية من أجل تصرفات مخلة  -

 .بالشرف أو النزاهة أو الأخلاق الحميدة
 لوزير العدل.غير أنه يمكن عند الاقتضاء تتميم اللائحة المذكورة أعلاه بقرار 

 المادة الرابعة
يجري الوكيل العام للملك لدن محكمة الاستئناف المقدم إليه الطلب بحثا عن المترشح، للتأكد من توفره 

  .المشار إليه أعلاه 45.00على الشروط المنصوص عليها في القانون رقم 
 .فقا برأيه المعلل في المترشح"يوجه الوكيل العام للملك الملف عند انتهاء البحث، إلى وزارة العدل، مر 



 6 

ليها في قانون ا نس يب -1 أأو من  6أأن يكون المترشح مغربيا، مع مراعاسم قيود الأهليب المشار اإ

ني كل منهما بممارسب الخبرسم القضائيب في الدولة رعايا دولة تربطها بالمغرب اتفاقيب تسمح لمواط

 الأخرى؛

 أألا يقل عمره عن ثلاثين س نب ميلاديب كاملة؛ -2

زاء الخدمب العسكريب -3  ؛7أأن يكون في وضعيب سليمب اإ

 مروءسم وسلوك حسن؛وذا  أأن يكون متمتعا بحقوقه الوطنيب -4

 ا رائم غير العمديب؛أألا يكون قد حكم عليه من أأجل جنايب أأو جنحب باس تثناء  -5

أأو  أألا تكون قد صدرت في حقه عقوبب تأأديبيب من أأجل تصرفات مخلة بالشرف أأو النزاهب -6

 الأخلاق الحميدسم؛

مكا -7 حدى العقوبات الماليب التي ينص قانون التجارسم على اإ نيب الحكم أألا يكون قد حكم عليه باإ

 ب؛بها في حق مسيري المقاولة أأو بسقوط الأهليب التجاري

بالنس بب لكل نوع من أأنواع  8أأن يكون متوفرا على مقاييس التأأهيل التي تحدد بنص تنظيمي -8

 الخبرسم؛

أأن يكون له موطن بدائرسم اختصاص محكمب الاس تئناف التي يرغنا في ممارسب مهامه  -9

 بدائرتها.

                                                           
ربيع  4بتاريخ  2395بسن قانون الجنسية المغربية؛ الجريدة الرسمية عدد  1.58.250ظهير شريف رقم  - 6

 ؛ كما تم تغييره وتتميمه.2190(، ص 1958شتنبر  19) 1378الأول 
الصادر بتنفيذه  48.06تجدر الإشارة إلى أنه قد تم حذف الخدمة العسكرية بموجب القانون رقم  - 7

(، الجريدة الرسمية عدد 2007أبريل  17) 1428من ربيع الأول  28بتاريخ  1.06.233الظهير الشريف رقم 
 .  1283(، ص 2007أبريل  23) 1428ربيع الآخر  5بتاريخ  5519

 السالف الذكر: 2.01.2824انظر المادة الأولى من المرسوم رقم  - 8
قاييس التأهيل للتسجيل في جداول الخبراء القضائيين المنصوص عليها في " تحدث أنواع الخبرة وتحدد م

 المشار إليه أعلاه، بالنسبة لكل نوع من أنواع الخبرة، وفق القائمة التي 45.00من القانون رقم  3المادة 
 من هذا القانون". 9و 8توضع بقرار لوزير العدل، بعد استشارة اللجنة المنصوص عليها في المادتين 

 .  السالف الذكر 1081.03قرار وزير العدل رقم  كذلك انظر



 7 

 4المادسم 

ذا  توفرت الشروط يمكن للشخص المعنوي تقديم طلنا التسجيل في جدول الخبراء القضائيين اإ

 :9التاليب

 انون؛من هذا الق 3أأن يكون ممثله القانوني مس توفيا للشروط المنصوص عليها في المادسم  -1

اف أأن تتوفر هذه الشروط في الشخص الطبيعي التابع للشخص المعنوي الذي يتولى الاإش  -2

نجاز الخبرسم؛  على عمليب اإ

ئل مجال الخبرسم المطلوبب وعلى الوساأأن يتوفر الشخص المعنوي على أأشخاص مؤهلين في  -3

 التقنيب الضروريب؛

ليه -4 ا في أأن يمارس الشخص الطبيعي التابع للشخص المعنوي نشاطا وفق المقاييس المشار اإ

 أأعلاه؛ 3من المادسم  8البند 

 أألا يكون نشاط الشخص المعنوي متنافيا مع مبداإ الاس تقلال وواجنا التجرد اللازمين -5

 برسم القضائيب؛لممارسب مهام الخ

اف أأن يكون مقره الاجتماعي أأو مقر أأحد فروعه موجودا بدائرسم اختصاص محكمب الاس تئن -6

 المراد التسجيل بجدولها؛

 الاإدلاء بوثائق تثبت هويب الأشخاص المالكين لرأأس مال الشخص المعنوي ومسيريه. -7

 5المادسم 

حدى محاكم الا دول س تئناف أأو خبيرا مسجلا با يمكن للخبير القضائي أأن يكون خبيرا لدى اإ

 الوطني.

 يحدث لتسجيل الخبراء القضائيين جدول بمحاكم الاس تئناف وجدول وطني.

                                                           
 السالف الذكر: 2.01.2824انظر المادة الثالثة من المرسوم رقم  - 9

 45.00من القانون رقم  4"علاوة على الوثائق المثبتة لتوفر الشخص المعنوي على الشروط الواردة في المادة 
لقانوني وكل شخص طبيعي تابع للشخص المعنوي يتولى المذكور أعلاه، يجب أن يدلي كل من ممثله ا

 من هذا المرسوم". 2الإشراف على إنجاز الخبرة، بالوثائق المنصوص عليها في المادة 



 8 

 6المادسم 

ليها في المادسم  شح الذي يس توفي أأدناه المتر 8يقيد بقرار لوزير العدل وباقتراح من اللجنب المشار اإ

ا في جدول القانون بصفته خبيرا قضائيمن هذا  4أأو المادسم  3الشروط المنصوص عليها في المادسم 

ذا كانت له صفب خبير قضا حدى محاكم الاس تئناف أأو في هذا ا دول وا دول الوطني اإ ئي اإ

 مسجل با دول الوطني.

 7المادسم 

حدى محاكم الاس تئناف لمدسم خمس س نوات متتاليب على  يمكن لكل خبير مسجل في جدول اإ

 . 10الأقل أأن يطلنا تسجيله في ا دول الوطني

 8المادسم 

ليها بما يلي:  تحدث بوزارسم العدل  نب يعهد اإ

سجيل دراسب طلبات التسجيل في جدول الخبراء القضائيين واتخاذ القرارات المتعلقب بالت  -

 المذكور؛

عداد جداول الخبراء القضائيين ومراجعتها؛ -  اإ

 ممارسب السلطب التأأديبيب تجاه الخبراء القضائيين. -

 9المادسم 

 اللجنب المنصوص عليها في المادسم السابقب كما يلي:تتأألف 

 ممثل لوزير العدل بصفته رئيسا؛ -

 ثلاثب رؤساء أأولين لمحاكم اس تئناف؛ -

                                                           
 السالف الذكر: 2.01.2824انظر المادة الخامسة من المرسوم رقم  - 10
الوكيل العام للملك لدى يقدم الخبير القضائي الذي يرغب في التسجيل في الجدول الوطني طلبه إلى "

 .محكمة الاستئناف المسجل بجدول الخبراء القضائيين بها
ينجز الرئيس الأول لمحكمة الاستئناف والوكيل العام للملك لديها، بعد التأكد من استيفاء المترشح 

السالف الذكر، تقريرا مشتركا حول سلوك  45.00من القانون رقم  7للشرط المنصوص عليه في المادة 
ير المعني بالأمر وكيفية أدائه للمهام التي تسند إليه، مشفوعا بنظريتهما في الموضوع ويوجه التقرير إلى وز 

 ."العدل



 9 

 ثلاثب وكلاء عامين للملك لدى محاكم اس تئناف؛ -

ذا كان الأمر  - تعلق بمترشح ي خبيران قضائيان من بينهما رئيس الهيئب أأو من ينتدب لهذه الغايب اإ

ئيس جمعيب ر من فروع الخبرسم ينتمي لهيئب تمثل مهنب منظمب، أأو خبيران قضائيان من بينهما لفرع 

ذا كان الأمر يتعلق بمترشح لفرع من فروع الخبرسم ينتمي لمهنب  مهنيب أأو من ينتدبه لهذه الغايب اإ

ذا ليه المترشح اإ ن هذا لم يك تمثلها جمعيب، أأو خبيران قضائيان يمثلان فرع الخبرسم الذي ينتمي اإ

 الفرع يتعلق بمهنب تمثلها هيئب أأو جمعيب مهنيب.

 .11تحديد طريقب عمل اللجنب بنص تنظيمي

 10المادسم 

 تتخذ قرارات اللجنب بالأغلبيب المطلقب لأعضائها.

 11المادسم 

يحمل الخبير بعد تسجيله با دول صفب "خبير قضائي لدى محكمب الاس تئناف" التي سجل 

 بدائرسم اختصاصها.

ذا سجل بهذا ا دول.يحمل الخ   بير صفب خبير قضائي مسجل با دول الوطني اإ

يجنا أأن يتم التنصيص على نوع التخصص اإلى جاننا صفب الخبير المسجل في أأحد ا دولين 

 المذكورين.

                                                           
 السالف الذكر: 2.01.2824انظر المادتين السادسة والسابعة من المرسوم رقم  - 11

 المادة السادسة
السالف الذكر باستدعاء من وزير  45.00م من القانون رق 9و 8"تجتمع اللجنة المنصوص عليها في المادتين 

العدل، في النصف الثاني من شهر أكتوبر من كل سنة وكلما اقتضت المصلحة ذلك، للبت في القضايا التي 
  تدخل في اختصاصها.

 .تكون اجتماعات اللجنة صحيحة بحضور خمسة من أعضائها على الأقل، بمن فيهم الرئيس
 ي من مديرية الشؤون المدنية".يقوم بكتابة اللجنة منتدب قضائ

 المادة السابعة
 "يمكن للجنة عند الاقتضاء، أن تجري أو تأمر بإجراء كل بحث تكميلي تراه ضروريا.

 ترفع اللجنة مقترحاتها إلى وزير العدل".



 10 

نه يشار اإلى هذه الصفب  ذا اكتسنا الخبير صفب خبير قضائي مسجل با دول الوطني، فاإ اإ

 س تئناف.أأمام اعه المسجل بجدول محكمب الا

حدى محاكم الاس تئناف وبا دول الوطني.  يجوز للخبير الجمع بين التسجيل بجدول اإ

 12المادسم 

صا معنويا لا يمكن للخبير الجمع بين التسجيل في فرعين أأو أأكثر من فروع الخبرسم ما لم يكن شخ

 متوفرا على عدسم تخصصات.

 13المادسم 

حدى محاكم  . الاس تئناف وا دول الوطني لمدسم س نبيسري مفعول تسجيل الخبراء في جدول اإ

دون  أأعلاه بمراجعب جداول تسجيل الخبراء س نويا 8تقوم اللجنب المنصوص عليها في المادسم 

م، حاجب اإلى تجديد طلبات التسجيل، قصد التأأكد من اس تمرار توافر الشروط المطلوبب فيه

 من هذا القانون. مع مراعاسم الأحكام التأأديبيب المنصوص عليها في الباب الخامس

 يمكن للخبير الذي لم يقع تسجيله أأن يجدد طلبه في الس نب المواليب.

 14المادسم 

ر معلل أأعلاه اتخاذ قرا 8يمكن لوزير العدل وباقتراح من اللجنب المنصوص عليها في المادسم 

بالسحنا من جدول الخبراء القضائيين لدى محكمب الاس تئناف أأو من هذا ا دول ومن 

ذا طلنا الخبير ا دول ا ذا تعلق الأمر بخبير مسجل في ا دول الوطني وذلك اإ ذا هلوطني اإ

ذا اضطرته اإلى ذلك ظروف واق  عيب السحنا لأس باب لا علاقب لها بالاإجراءات التأأديبيب أأو اإ

 كالسفر أأو المرض أأو العجز الدائم.

ي سبنا يسحنا أأيضا من ا دول كل خبير ثبت عجزه أأو عدم قدرته على ممارسب مهامه لأ 

 كان.



 11 

 15المادسم 

ول مرسم، أأو يتم كتابب التبليغ بالاإجراء المتخذ في شأأن الخبراء المقبول تسجيلهم في ا دول لأ 

ين تقرر سحنا المترشحين الذين لم تقبل طلباتهم، أأو الخبراء الذين لم يتم تجديد تسجيلهم أأو الذ

 ء.يوما المواليب لاتخاذ الاإجرا 15أأسمائهم من ا دول وذلك خلال 

 تكون القرارات المتعلقب بعدم قبول طلبات الترش يح أأو رفض تجديد التسجيل أأو قرارات

 السحنا معللة.

 16المادسم 

لمحاكم يوضع جدول الخبراء القضائيين لدى محاكم الاس تئناف بكتابب ضبط محاكم الاس تئناف وا

 الأخرى.

الاس تئناف والمحاكم وكتابب ضبط محاكم  12يوضع ا دول الوطني بكتابب ضبط محكمب النقض

 الأخرى.

 با ريدسم الرعيب. 14وا دول الوطني 13ينشر جدول الخبراء القضائيين لدى محاكم الاس تئناف

 17المادسم 

في الحالتين  تتقيد المحكمب عند تعيين خبير قضائي بجدول الخبراء الخاص بدائرسم اختصاصها ما عدا

 التاليتين:

ذا لم يوجد با دول المذكور خبير -1  متخصص في الفرع المطلوب؛ اإ

ذا كان الخبير مسجلا با دول الوطني. -2  اإ

                                                           
حلت عبارة "محكمة النقض" محل عبارة "المجلس الأعلى" في جميع النصوص التشريعية والتنظيمية  - 12

المتعلق بمحكمة النقض، المغير بموجبه الظهير  58.11بها العمل، وذلك بموجب القانون رقم الجاري 
( بشأن المجلس الأعلى، الصادر 1957سبتمبر  27) 1377ربيع الأول  2الصادر في  1.57.223الشريف رقم 

الجريدة  (،2011أكتوبر  25) 1432من ذي القعدة  27صادر في  1.11.170بتنفيذه الظهير الشريف رقم 
   .5228(، ص 2011أكتوبر 26) 1432ذو القعدة  28مكرر بتاريخ  5989الرسمية عدد 

؛ الجريدة الرسمية 2018أنظر جدول الخبراء القضائيين لدى محاكم الاستئناف بالمملكة برسم سنة  -13
 .3754(، ص 2018يونيو  21) 1439شوال  7مكرر بتاريخ  6684عدد 

 6684؛ الجريدة الرسمية عدد 2018خبراء القضائيين المقبولين برسم سنة أنظر الجدول الوطني لل -14
 .3714(، ص 2018يونيو  21) 1439شوال  7مكرر بتاريخ 



 12 

 الباب الثالث: حقوق وواجبات الخبراء

 18المادسم 

التي سجل  يؤدي الخبير عند تسجيله في ا دول لأول مرسم اليمين التاليب أأمام محكمب الاس تئناف

 بدائرتها:

خلاص ونزا" أأقسم بالله العظيم أأن أأؤدي مهام الخبرسم التي س يعه لي بأأمانب واإ هب، وأأن د بها اإ

 أأبدي رأأيي بكل تجرد واس تقلال وأأن أأحافظ على السر المهني".

 .15لا تجدد اليمين ما دام الخبير مسجلا في ا دول

 19المادسم 

 يؤدي اليمين عن الشخص المعنوي ممثله القانوني.

                                                           
 من قانون المسطرة المدنية: 59من الفصل  2قارن مع الفقرة  - 15

زاع، وفي "وعند عدم وجود خبير مدرج بالجدول يمكن بصفة استثنائية للقاض ي أن يعين خبيرا لهذا الن
هذه الحالة يجب على الخبير أن يؤدي اليمين أمام السلطة القضائية التي عينها القاض ي لذلك على أن 
يقوم بأمانة وإخلاص بالمهمة المسندة إليه وأن يعطي رأيه بكل تجرد واستقلال ما لم يعف من ذلك اليمين 

 باتفاق الأطراف".
 المسطرة الجنائية:من قانون  345و 195قارن كذلك مع المادتين  -

 195المادة 
"يعين لإنجاز الخبرة خبير مسجل بجدول الخبراء القضائيين ما عدا إذا تعذر ذلك. وفي هذه الحالة، يؤدي 

  .بعده أمام قاض ي التحقيق 345الخبير اليمين المنصوص عليها في المادة 
تي لا يمكن أن تنصب إلا على دراسة يجب أن توضح دائما في المقرر الصادر بإجراء الخبرة مهمة الخبراء ال

 مسائل تقنية".
 345المادة 

 :"يؤدي الخبراء غير المحلفين اليمين التالية أمام المحكمة
 .»أقسم بالله العظيم على أن أقدم مساعدتي للعدالة وفق ما يقتضيه الشرف والضمير« 

يهم موا بها، ويمكنهم أثناء الاستماع إليستمع إلى الخبراء بالجلسة ويعرضون نتائج العمليات التقنية التي قا
 .أن يطلعوا على تقريرهم وعلى ملحقاته

 يمكن للرئيس إما تلقائيا أو بطلب من النيابة العامة أو من الأطراف أو محاميهم، أن يطرح على الخبراء كل
 .الأسئلة التي تدخل في نطاق المهمة المعهود بها إليهم، أو يأذن لهم بطرحها مباشرة

الخبراء المناقشات بعد الاستماع إليهم ما لم يعفهم الرئيس من ذلك، وما لم تعترض النيابة العامة  يحضر
 أو الأطراف".



 13 

ذا طرأأ تغيير في وضعيب الممثل القانوني للشخص المعنوي خاصب عند  وجنا  تعيين ممثل جديداإ

 أأعلاه. 18على هذا الأخير أأداء اليمين النصوص عليها في المادسم 

 20المادسم 

 مجال الخبرسم يشارك الخبير المسجل با دول في الحلقات الدراس يب المتعلقب با واننا القانونيب في

 والتي تنظمها وزارسم العدل لفائدسم الخبراء القضائيين.

 المسجل بجدول الخبراء القضائيين تعيين ممثلين عنه من بينيتعين على الشخص المعنوي 

جراء الخبرسم للمشاركب في الحلقات الدراس يب المذكورسم.  الأشخاص المكلفين باإ

 21المادسم 

 يتم اس تدعاء الخبير لحضور الحلقات الدراس يب في أأجل لا يقل عن خمسب عشر يوما.

لزاميا تحت طائلة عدم تجديد ت  يكون حضور الخبير المس تدعى لهذه الحلقات الدراس يب سجيله اإ

 با دول.

 22المادسم 

يجنا على الخبير أأن يؤدي مهمته تحت مراقبب المستشار المقرر أأو القاضي المقرر أأو القاضي 

 .16المكلف بالقضيب

ليه اإلى خبير أ خر.  يمنع على الخبير تفويض المهام المس ندسم اإ

                                                           
 من قانون المسطرة المدنية: 63من الفصل  4قارن مع الفقرة  - 16

 "يقوم الخبير بمهمته تحت مراقبة القاض ي الذي يمكن له حضور عمليات الخبرة إذا اعتبر ذلك مفيدا".
 من قانون المسطرة الجنائية: 200و الفقرة الأولى من المادة  194من المادة  2قارن كذلك مع الفقرة  -

 (2)الفقرة  194المادة 
"يقوم الخبير أو الخبراء بمهمتهم تحت مراقبة قاض ي التحقيق أو المحكمة المعروضة عليها القضية أو 

 القاض ي الذي تعينه المحكمة عند الاقتضاء".
 )الفقرة الأولى( 200ة الماد

 إليه بذلك، المعهود القاض ي قاض ي التحقيق أو المحكمة أو يجب على الخبير القيام بمهمته باتصال مع"
  ."المفيدة الإجراءات كل اتخاذ من لتمكينهم وحين، وقت أي في عملياته بتطور  يخبرهم أن عليه يجب كما



 14 

ضى المقرر القضائي، ما لم تتم الموافقب على تمديد داخل الأجل المحدد له بمقت 17ينجز الخبير تقريره

 الأجل بناء على طلبه.

 23المادسم 

نجاز الخبرسم مخالفب مهنيب تعرض الخبير للعقوبب التأأديبيب  .18يعتبر كل تأأخير غير مبرر في اإ

 24المادسم 

بات لصعوايطلع الخبير المستشار المقرر أأو القاضي المقرر أأو القاضي المكلف بالقضيب على كل 

 التي تعترضه في أأداء مهمته.

                                                           
 من قانون المسطرة الجنائية: 207إلى  205والمواد من  197من المادة  4انظر الفقرة  - 17

 (4)الفقرة  197المادة 
 "يحرر الخبير أو الخبراء تقريرا بالمهام التي كلفوا بإنجازها".

 205المادة 
 يجب أن يتضمن وصف تلك العمليات ونتائجها، 

ً
يحرر الخبير المعين عند انتهاء عمليات الخبرة تقريرا

العمليات التي عهد إليه بها أو بكونه قام بمراقبتها ثم يوقع على  ويجب عليه أن يشهد بكونه أنجز شخصيا
 .تقريره

إذا كانت لدى الخبير المساعد تحفظات يريد أن يقدمها، فيضمنها في مذكرة ويجب على الخبير المعين 
 .إضافتها إلى تقريره مع ملاحظاته الخاصة بشأنها

 206المادة 
لفت آراؤهم أو كانت لهم تحفظات في شأن النتائج المشتركة، يبين إذا تعدد الخبراء المعينون وحدث أن اخت

 .كل واحد منهم رأيه في التقرير المشترك مع إبداء تحفظاته المعللة
 207المادة 

ة، يودع التقرير والأشياء المختوم عليها أو ما تبقى منها لدى كتابة الضبط للمحكمة التي أمرت بإجراء الخبر 
 سطة إشهاد من كتابة الضبط.ويثبت هذا الإيداع بوا

 من قانون المسطرة المدنية: 61قارن مع الفصل  - 18
ن "إذا لم يقم الخبير بالمهمة المسندة إليه داخل الأجل المحدد له أو لم يقبل القيام بها، عين القاض ي بدو 

 .استدعاء للأطراف خبيرا آخر بدلا منه وأشعر الأطراف فورا بهذا التغيير
لجزاءات التأديبية، يمكن الحكم على الخبير الذي لم يقم بالمهمة المسندة إليه أو بصرف النظر عن ا

رفضها بدون عذر مقبول بالمصاريف والتعويضات المترتبة عن تأخير إنجاز الخبرة للطرف المتضرر كما 
 يمكن الحكم عليه بغرامة لفائدة الخزينة".

 نون المسطرة الجنائية:من قا 199من المادة  4و 3قارن كذلك مع الفقرتين  -
"إذا لم يضع الخبير المعين تقريره ضمن الأجل المحدد له، يمكن أن يستبدل فورا بآخر، ويتعين عليه إذ 

 ذاك أن يحيط القاض ي علما بما قام به من عمليات
بها يجب عليه أيضا أن يرد خلال الثماني والأربعين ساعة الأشياء والمستندات والوثائق التي قد يكون عهد 

 إليه قصد إنجاز مهمته، وعلاوة على ذلك يمكن أن تتخذ ضده تدابير تأديبية".



 15 

 25المادسم 

طار المساعدسم القضائيب نجاز الخبرسم عند تعيينه في اإ أأو في الحالة  19لا يجوز للخبير أأن يمتنع عن اإ

ضافيب  التي يعتبر فيها أأن الأتعاب المحددسم له غير كافيب، ويمكن له بعد الاإنجاز طلنا أأتعاب اإ

 .20يف القضائيبوفق النصوص القانونيب المتعلقب بالمصار 

 26المادسم 

ئناف يجنا على كل خبير ذاتي أأو معنوي أأن يشعر فورا الوكيل العام للملك لدى محكمب الاس ت 

 المسجل بدائرسم اختصاصها بكل تغيير يطرأأ على وضعيته تحت طائلة عدم تجديد تسجيله.

 يشعر الوكيل العام للملك وزير العدل بهذا التغيير.

 27المادسم 

لى وزير العدل في نهايب كل س نب تحت طائلة عدم تجديد تسجيله يوجه كل خبير ق  فيضائي اإ

 ا دول تقريرا يتضمن ما يلي:

 عدد الخبرات المنجزسم خلال الس نب؛ -

 المحكمب التي أأصدرت مقرر الخبرسم والهيئب التي عينت الخبير؛ -

 تاريخ التبليغ بمقرر الخبرسم؛ -

                                                           
( بمثابة قانون يتعلق 1966) فاتح نونبر  1386رجب  17بتاريخ  514.65انظر المرسوم الملكي رقم  - 19

 ؛2379(، ص 1966نونبر  16) 1386شعبان  3بتاريخ  2820بالمساعدة القضائية؛ الجريدة الرسمية عدد 
 كما تم تغييره وتتميمه.

 4تطبق في القضايا المدنية والتجارية والإدارية الأحكام المتعلقة بأجور الخبراء الواردة في الفصول  - 20
ديسمبر  24) 1378من جمادى الآخرة  12الصادر في  2.58.1151بالمرسوم  1من الملحق  18و 17و 12و

من الظهير  11كما وقع تغييره وتتميمه بموجب المادة  ( بتدوين النصوص المتعلقة بالتسجيل التنبر،1958
؛ الجريدة 1984( بمثابة قانون المالية لسنة 1984أبريل  27) 1404رجب  25بتاريخ  1.84.54الشريف رقم 
 ؛ كما تم تغييره وتتميمه.510(، ص 1984أبريل  27) 1404رجب  25مكرر بتاريخ  3730الرسمية عدد 

 44ادة ( والم1)الفقرة  36والمادة  21( والمادة 4)الفقرة  15و 14و 13( والمواد 4بند )ال 2انظر كذلك المادة  -
يم المتعلق بتنظ 23.86( من القانون رقم 3و 2)الفقرتين  54( والمادة 6و 5)الفقرتين  50( والمادة 3)الفقرة 

من  28بتاريخ  1.86.238المصاريف القضائية في الميدان الجنائي الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 
 18) 1407جمادى الآخرة  19بتاريخ  3877(؛ الجريدة الرسمية عدد 1986ديسمبر  31) 1407ربيع الآخر 

 .161(، ص 1987فبراير 



 16 

نجاز؛ -  الأجل المحدد للاإ

يداع ا -  لتقرير بكتابب الضبط.تاريخ اإ

 الباب الرابع: المراقبب

 28المادسم 

لقضائيين ايقوم الرئيس الأول لمحكمب الاس تئناف والوكيل العام للملك لديها بمراقبب الخبراء 

 المسجلين بجدولها.

ائيين المسجلين يقوم الرئيس الأول لمحكمب النقض والوكيل العام للملك لديها بمراقبب الخبراء القض

 ول الوطني.با د

 29المادسم 

ضروريب في يجري الرؤساء الأولون لمحاكم الاس تئناف والوكلاء العامون للملك لديها الأبحاث ال

 وأأمانب. شأأن الشكايات المقدمب ضد الخبراء القضائيين قصد التأأكد من أأدائهم لواجباتهم بدقب

ما تلقائيا أأو بطلنا من   وزير العدل.يجوز لهم علاوسم على ذلك القيام بالأبحاث اإ

جراء هذه الأبحاث رؤساء المحاكم الابتدائيب ووكلاء الملك لديه  ا.يمكنهم أأن يكلفوا باإ

 30المادسم 

ذا تبين للرئيس الأول لمحكمب الاس تئناف وللوكيل العام للملك لديها أأن هناك قرائ ن ضد خبير اإ

ن للرئيس الأول لمحكمب الاس ت  خلالات مهنيب، فاإ يل ئناف أأو للوك مسجل في ا دول تتعلق باإ

لى وزير ال ليه في محضر يوجه اإ عدل العام للملك لديها حسنا الأحوال أأن يأأمر بالاس تماع اإ

 الذي يحيله على اللجنب المنصوص عليها في المادسم الثامنب من هذا القانون.

 الباب الخامس: أأحكام تأأديبيب

 31المادسم 

ليها في المادسم  جراء 8تمارس اللجنب المشار اإ المتابعات وتتخذ العقوبات التأأديبيب ضد  أأعلاه حق اإ

كل خبير ارتكنا مخالفب للنصوص القانونيب أأو التنظيميب المتعلقب بالخبرسم أأو أأخل بواجباته المهنيب 

 أأو بخصال المروءسم والشرف والنزاهب.



 17 

 32المادسم 

 أأن كلينجز الرئيس الأول لمحكمب الاس تئناف والوكيل العام للملك لديها تقريرا مشتركا بش

ليها في المادسم السابقب ارتكبه خبير قضائي، ويتضمن ا لتقرير اإخلال من الاإخلالات المشار اإ

رفاقه بالوثائق المفيدسم  لى الخبير وتصريحاته بشأأنها مع اإ  ند الاقتضاء.ع خاصب الأفعال المنسوبب اإ

 يرفق التقرير بوثيقب تتضمن وجهب نظرهما.

النقض  وجهب النظر من طرف الرئيس الأول لمحكمبينجز التقرير المشترك والوثيقب المتضمنب ل

ذا كان الخبير مسجلا با دول الوطني.  والوكيل العام للملك لديها اإ

لجنب المشار يعزز التقرير بالوثائق المفيدسم في النازلة ويحال على وزير العدل لعرض ذلك على ال 

ليها في المادسم   أأعلاه. 8اإ

للملك  ئيس الأول لمحكمب الاس تئناف أأو الوكيل العاميمكن للجنب عند الاقتضاء أأن تكلف الر 

جراء بحث تكميلي.  لديها باإ

 33المادسم 

 سابقب. لا يحول التشطينا على الخبير أأو سحبه من ا دول دون متابعته تأأديبيا من أأجل أأفعال

 34المادسم 

 العقوبات التأأديبيب هي:

نذار؛ -  الاإ

 التوبيخ؛ -

 القضائيب لمدسم لا تزيد على س نب؛ المنع المؤقت من مزاولة الخبرسم  -

 .21التشطينا من ا دول -

                                                           
من قانون المسطرة المدنية المتعلق بالمبالغ المودعة  57قارن على سبيل المثال مع مقتضيات الفصل  -21

 من أجل أداء مصاريف الخبراء:
استعمال المبالغ المودعة بواسطة كتابة الضبط تحت مراقبة القاض ي المقرر أو القاض ي المكلف  "يتم

بالقضية، ولا تسلم المبالغ المودعة من أجل أداء الأجور ومصاريف الخبراء والشهود في أي حالة مباشرة 
  .من الأطراف إليهم



 18 

 35المادسم 

ذا لم يقبل القيام بالمهمب المس ندسم  يعتبر الخبير القضائي مرتكبا لخطاإ مهني خطير على الخصوص اإ

ليه من طرف المحكمب المعنيب وذلك  نذار اإ ليه أأو لم يؤدها داخل ال جال المقررسم بعد توجيه اإ اإ

 .22دون عذر مقبول

 36لمادسم ا

ب رسالة أأعلاه الخبير للمثول أأمامها بواسط 8يس تدعي رئيس اللجنب المنصوص عليها في المادسم 

 لسب مضمونب مع الاإشعار بالتوصل أأو عن طريق النيابب العامب. ويجنا أأن يفصل بين تاريخ ا

 وتاريخ التوصل بالاس تدعاء أأجل لا يقل عن خمسب عشر يوما.

 ا لمؤازرته.يحق للخبير أأن يختار محامي

ر الرئيس يحق للخبير أأو لمحاميه الاإطلاع على وثائق الملف واس تلام نسخ منها ما عدا وجهب نظ

 الأول والوكيل العام للملك.

 يصرف النظر عن حضور الخبير الذي تغينا رغم توصله قانونيا بالاس تدعاء.

 37المادسم 

ذا كان الخبير موضوع متابعب زجريب من أأجل أأفعال تخل بالشر  ق ف أأو المروءسم أأو الأخلااإ

يقافه مؤقتا عن ممارسب الخبرسم القضائيب اإلى  ين صدور حالحميدسم، أأمكن لوزير العدل أأن يقرر اإ

 حكم نهائي في الموضوع.

لى الخبير ويحرر محضرا بذلك يقاف اإ  تسلم نسخب يقوم الوكيل العام للملك المختص بتبليغ قرار الاإ

لى الخبير المعني.  منه اإ

لى القضيشعر المسؤو يقاف قصد تبليغه اإ اسم العاملين لون القضائيون عن المحاكم المعنيب بقرار الاإ

 بدوائر اختصاصهم.

                                                           
 ة من الأطراف".يشطب على الخبير المسجل في الجدول الذي تسلم المبالغ مباشر 

 أعلاه. 23انظر الهامش المتضمن في المادة  -22



 19 

يقاف المؤقت بقوسم القانون بمجرد البت في الدعوى العموميب لفائدسم الخبير  ينتهيي مفعول الاإ

 القضائي المتابع.

 38المادسم 

ذايشمل قرار التشطينا على الخبير القضائي جدول محكمب الا  س تئناف وا دول الوطني، اإ

 كان مسجلا فيهما معا.

 39المادسم 

ليها في ا أأعلاه،  8لمادسم تصدر العقوبب التأأديبيب بقرار لوزير العدل وباقتراح من اللجنب المشار اإ

 بمقتضى مقرر معلل.

ضافيب تقضي بتعليق منطوقه بكتابب ضبط محكمب الاس ت  ئناف يمكن أأن ينص المقرر على عقوبب اإ

ذا تعلق الأمالمسج ر بخبير ل الخبير لديها أأو بكتابتي ضبط محكمب الاس تئناف ومحكمب النقض اإ

 قضائي مسجل با دول الوطني.

لى الوكيل العام للملك المختص، الذي يقوم بتب  ليغه للخبير يوجه رئيس اللجنب القرار التأأديبي اإ

 يوما من تاريخ صدوره. 15داخل أأجل 

لى الخبير المعني. يحرر محضر بشأأن تبليغ المقرر  التأأديبي، تسلم نسخب منه اإ

 40المادسم 

ذا تعلقت بعقوبب المنع المؤقت من مزاولة  لخبرسم ايشعر بالعقوبات الصادرسم في حق الخبير، اإ

 القضائيب أأو بالتشطينا من ا دول:

 ف والمحاكمالرئيس الأول لمحكمب النقض والوكيل العام للملك لديها، ومسؤولو محاكم الاس تئنا -

ذا كان الخبير مسجلا با دول الوطني؛  الموجودسم بالدائرسم الاس تئنافيب المعنيب، اإ

ذا  - ن الخبير كامسؤولو محكمب الاس تئناف والمحاكم الموجودسم بالدائرسم الاس تئنافيب المعنيب، اإ

 مسجلا بجدولها.

شعار كافب القضاسم العاملين بدائرتهم القضائيب حتى  يتعين على المسؤولين المذكورين السهر على اإ

حدى العقوبتين السالفتي الذكر.  لا يتم تعيين خبير صدرت في حقه اإ



 20 

 41المادسم 

تكون المقررات التأأديبيب قابلة للطعن فيها أأمام المحكمب الاإداريب بسبنا التجاوز في اس تعمال 

اكم المحدثب بموجبه المح 90.41السلطب، طبقا للقواعد والاإجراءات المنصوص عليها في القانون رقم 

 .23الاإداريب

 الباب السادس: مقتضيات زجريب

 42المادسم 

كل  24يعد مرتكبا  ريمب الرشوسم ويعاقنا عليها بالعقوبات المقررسم لها في مجموعب القانون ا نائي

لى الأتعاب والمصاريف المس تحقب مبالغ ماليب أأو منافع كيفما كان نوعها،  خبير تسلم بالاإضافب اإ

 لمنوطب به.بمناس بب قيامه بالمهمب ا

 43المادسم 

كل خبير منتدب لاإنجاز خبرسم بمقتضى مقرر قضائي، قدم رأأيا كاذبا أأو ضمن تقريره وقائع يعلم 

أأنها مخالفب للحقيقب أأو أأخفاها عمدا، ومن شأأنها أأن تضلل العدالة، يعتبر مرتكبا  ريمب شهادسم 

 .25نائيالزور ويعاقنا عليها بالعقوبات المقررسم لها في مجموعب القانون ا  

                                                           
 1.91.225المحدث بموجبه محاكم إدارية الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  41.90القانون رقم  -23

جمادى الأولى  18بتاريخ  4227(؛ الجريدة الرسمية عدد 1993سبتمبر  10) 1414من ربيع الأول  22بتاريخ 
 ؛ كما تم تغييره وتتميمه.2168(، ص 1993ر نوفمب 3) 1414

 من مجموعة القانون الجنائي: 248الفصل  الفقرة الأولى والفقرة الثانية من البند الثاني من انظر - 24
"يعد مرتكبا لجريمة الرشوة، ويعاقب بالحبس من سنتين إلى خمس وبغرامة من ألفي درهم إلى خمسين 

  :وعدا أو طلب أو تسلم هبة أو هدية أو أية فائدة أخرى من أجلألف درهم، من طلب أو قبل عرضا أو 
… 
إصدار قرار أو إبداء رأي لمصلحة شخص أو ضده، وذلك بصفته حكما أو خبيرا عينته السلطة الإدارية  -2

 .أو القضائية أو اختاره الأطراف
… 

ت إلى عشر سنوات إذا كان مبلغ الرشوة يفوق مائة ألف درهم تكون العقوبة السجن من خمس سنوا
  والغرامة من خمسة آلاف إلى مائة ألف درهم .".

 من مجموعة القانون الجنائي: 375انظر الفصل  - 25
"الخبير الذي تعينه السلطة القضائية، إذا قدم شفويا أو كتابيا، في أية مرحلة من مراحل الدعوى، رأيا 

قوبة شهادة الزور، حسب التفصيلات المشار كاذبا أو قرر وقائع يعلم أنها مخالفة للحقيقة، يعاقب بع
 ".372إلى  369إليها في الفصول 



 21 

 44المادسم 

حدى محاكم  كل من اس تعمل صفب خبير قضائي، دون أأن يكون مسجلا بجدول الخبراء باإ

الاس تئناف أأو با دول الوطني، يعتبر منتحلا لصفب نظمها القانون، ويعاقنا بالعقوبات 

 .26من مجموعب القانون ا نائي 381المنصوص عليها في الفصل 

 45المادسم 

ليه من قبل أأحد الأطراف أأو الغير، حالت دون تنفيذ المهمب المو كل عرقلة لمهام الخبير كولة اإ

الخبرسم في  بمقتضى مقرر قضائي، يشعر بها كتابب وكيل الملك لدى المحكمب الابتدائيب التي تنجز

 دائرسم اختصاصها، ليتخذ في هذا الصدد الاإجراءات الملائمب.

 الباب السابع: مقتضيات ختاميب

 46المادسم 

الصادر  1.59.372ع المقتضيات المخالفب لهذا القانون خاصب منها الظهير الشريف رقم تنسخ جمي

( المتعلق بوضع جداول الخبراء والتراجمب العدليين فيما 1960مارس  30) 1379شوال  2في 

 . 27يخص الخبراء

 يحتفظ بتسجيلهم الخبراء المقيدون بجداول محاكم الاس تئناف قبل صدور هذا القانون. 

 أأنه يجنا عليهم الامتثال لمقتضيات هذا القانون وللنصوص الصادرسم بتطبيقه، داخلغير 

 الس نتين المواليتين لصدور هذا القانون.

                                                           
 من مجموعة القانون الجنائي: 381انظر الفصل  - 26

"من استعمل أو ادعى لقبا متعلقا بمهنة نظمها القانون أو شهادة رسمية أو صفة حددت السلطة العامة 
ذلك اللقب أو تلك الشهادة أو تلك الصفة، شروط اكتسابها، دون أن يستوفي الشروط اللازمة لحمل 

يعاقب بالحبس من ثلاثة أشهر إلى سنتين وغرامة من مائتين إلى خمسة آلاف درهم، أو بإحدى هاتين 
 العقوبتين فقط، ما لم يوجد نص خاص يقرر عقوبة أشد".

( 1960مارس  30) 1379شوال  2الصادر في  1.59.372تم نسخ مقتضيات الظهير الشريف رقم  - 27
من  68المتعلق بوضع جداول الخبراء والتراجمة العدليين فيما يخص التراجمة العدليين بمقتض ى المادة 

المتعلق بالتراجمة المقبولين لدى المحاكم الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  50.00القانون رقم 
ربيع  29بتاريخ  4918عدد  (؛ الجريدة الرسمية2001يونيو  22) 1422ربيع الأول  29بتاريخ  1.01.127

 .1873(، ص 2001يوليو  19) 1422الآخر 
  



 22 

( بتطبيق 2002يوليو  17) 1423جمادى الأولى  6صادر في  2.01.2824مرسوم رقم 

 28المتعلق بالخبراء القضائيين 45.00أأحكام القانون رقم 

 الأول؛الوزير 

 الدس تور؛من  64 الفصل بناء على

يف رقم المتعلق بالخبراء القض   ائيين الص   ادر بتنفيذه الظهير الشر     45.00وعلى القانون رقم  

  ه؛من 9و 3( ولاس يما المادتين 2001يونيو  22) 1422من ربيع الأول  29بتاريخ  1.01.126

 العدل؛وباقتراح من وزير 

و يولي 4) 1423من ربيع ال خر  22د في وبعد دراس    ب المشر    وع في االس الوزاري المنعق

2002،) 

 يلي:رسم ما 

 مقاييس التأأهيل للتسجيل بجدول الخبراء القضائيين: الباب الأول

 المادسم الأولى

تحدث أأنواع الخبرسم وتحدد مقاييس التأأهيل للتسجيل في جداول الخبراء القضائيين المنصوص 

ليه أأعلاه، بالنس      بب لكل نوع من أأنواع  المش     ار 45.00من القانون رقم  3عليها في المادسم  اإ

، بعد استشارسم اللجنب المنصوص عليها في 29الخبرسم، وفق القائمب التي توضع بقرار لوزير العدل

 من هذا القانون.  9و 8المادتين 

 كيفيب تقديم الترش يحات للتسجيل في جدول الخبراء القضائيين: الباب الثاني

 المادسم الثانيب

من القانون رقم  4و 3مارس   ب الخبرسم القض   ائيب المنص   وص عليهم في المادتين يوجه المترشحون لم

حدى دوائر محاكم  المش  ار 45.00 ليه أأعلاه طلبات تس  جيلهم في جدول الخبراء القض  ائيين باإ اإ

                                                           
 .2334( ص 2002غشت  15) 1423جمادى الآخرة  6بتاريخ  5030منشور بالجريدة الرسمية عدد  - 28
( تحدث بموجبه أنواع 2003يونيو  3) 1424ربيع الآخر  2صادر في  1081.03قرار لوزير العدل رقم  - 29

يونيو  30بتاريخ  5121ييس التأهيل للتسجيل في جداول الخبراء القضائيين، ج ر عدد الخبرة وتحدد مقا
2003. 



 23 

لى الوكيل العام للملك لدى محكمب الاس تئناف التي  الاس تئناف قبل فاتح ماي من كل س نب اإ

لنس     بب لاأش    خاص الطبيعيين أأو التي يوجد بها المقر الاجتماعي لهم موطن بدائرسم نفوذها با

 للشخص المعنوي أأو مقر أأحد فروعه. 

 يكون الطلنا بالنس بب للشخص الطبيعي مصحوبا بالوثائق والاإيضاحات التاليب: 

لى نوع الخبرسم التي يطلنا المترشح التسجيل فيها؛  أأ(  الاإشارسم اإ

التي زاولها   العلميب والتقنيب والمهنيب ومختلف المهامب( الاإش   ارسم اإلى ش   هادات المترشح وأأعماله

اإلى اسم  ونوع النش  اطات المهنيب التي يباشها، ومدسم مزاولته لها، مع الاإش  ارسم عند الاقتض  اء

 وعنوان مشغليه؛

ن القانون م 4و 3الاإدلاء بالوثائق المثبتب لتوفره على الشروط المنصوص عليها في المادتين  ج(

 ذكور وخاصب:الم 45.00رقم 

 طبقا  نسخب مشهود بمطابقتها لاأصل من شهاداته المطابقب لمقاييس التأأهيل المحددسم

 للمادسم الأولى من هذا المرسوم؛   

  ارسب ممشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعليب للعمل في الميدان المطلوب

ليه في الخبرسم فيه طيلة المدسم المنص    وص عليها في قرار وزير العدل الم  لمادسم اش    ار اإ

 الأولى أأعلاه؛

 نسخب من رسم الولادسم؛ 

  شهادسم ا نس يب؛ 

 نسخب من السجل العدلي؛ 

  شهادسم بالوضعيب العسكريب؛ 

 شهادسم السكنى؛ 



 24 

  حدى العقوبات الماليب التي ي  -عند الاقتض  اء-ش  هادسم تثبت نص عدم الحكم عليه باإ

مكانيب الحكم بها في حق مس   يري الم ليب قاولة أأو بس   قوط الأه قانون التجارسم على اإ

 التجاريب؛

  جل ش     هادسم من ا هب المهنيب المختص     ب تثبت عدم الحكم عليه بعقوبب تأأديبيب من أأ

 تصرفات مخلة بالشرف أأو النزاهب أأو الأخلاق الحميدسم.

 غير أأنه يمكن عند الاقتضاء تتميم اللائحب المذكورسم أأعلاه بقرار لوزير العدل.

 المادسم الثالثب

ن م 4لوثائق المثبتب لتوفر الش     خص المعنوي على الشر     وط الواردسم في المادسم علاوسم على ا

قانون رقم  قانوني وكل شخص طبي المذكور 45.00ال عي أأعلاه، يجنا أأن يدلي كل من ممثله ال

نجاز الخبرسم، بالوثائق المنصوص عليها في   2لمادسم اتابع للشخص المعنوي يتولى الاإشاف على اإ

 من هذا المرسوم.

 سم الرابعبالماد

ليه الطلنا بحثا عن المترشح ، للتأأكد يجري الوكيل العام للملك لدى محكمب الاس تئناف المقدم اإ

ليه أأعلاه. 45.00من توفره على الشروط المنصوص عليها في القانون رقم   المشار اإ

يه  لى وزارسم العدل، مرفقا برأأ  لمعلل فيايوجه الوكيل العام للملك الملف عند انتهاء البحث، اإ

 المترشح.     

 المادسم الخامسب

لى الوكيل الع ام يقدم الخبير القض    ائي الذي يرغنا في التس    جيل في ا دول الوطني طلبه اإ

 للملك لدى محكمب الاس تئناف المسجل بجدول الخبراء القضائيين بها.

ينجز الرئيس الأول لمحكمب الاس     تئناف والوكيل العام للملك لديها، بعد التأأكد من اس    تيفاء 

الس   الف الذكر، تقريرا  45.00من القانون رقم  7المترشح للشر   ط المنص   وص عليه في المادسم 



 25 

ليه، مش  فوعا بنظريتهما في  مش  تركا حول س  لوك المعني بالأمر وكيفيب أأدائه للمهام التي تس   ند اإ

لى وزير العدل.   الموضوع ويوجه التقرير اإ

 45.00 القانون رقم من 9و 8ادتين كيفيب عمل اللجنب المنصوص عليها في الم: الباب الثالث

 المادسم السادسب

لمادتين  يها في ا قانون رقم  من 9و 8تجتمع اللجنب المنص     وص عل  الس      الف الذكر 45.00ال

باس  تدعاء من وزير العدل، في النص ف الثاني من ش هر أأكتوبر من كل س  نب وقما اقتض ت 

 المصلحب ذلك، للبث في القضايا التي تدخل في اختصاصها.

 ون اجتماعات اللجنب صحيحب بحضور خمسب من أأعضائها على الأقل، بمن فيهم الرئيس.تك

 يقوم بكتابب اللجنب منتدب قضائي من مديريب الشؤون المدنيب.

 المادسم السابعب

جراء كل بحث تكميلي تراه ضروريا.  يمكن للجنب عند الاقتضاء، أأن تجري أأو تأأمر باإ

لى وزير الع  دل.ترفع اللجنب مقترحاتها اإ

 المادسم الثامنب

لى وزير العدل تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر في ا ريدسم الرعيب.  يس ند اإ

 (.2002يوليو  17) 1423جمادى الأولى  6وحرر بالرباط في 

 عبد الرحمن يوسفي الاإمضاء:

 وقعه بالعطف

 وزير العدل

 عمر عزيمان الاإمضاء:

 

 

 

 



 26 

( تحدث 2003يونيو  3) 1424ال خر  ربيع 2صادر في  1081.03قرار لوزير العدل رقم 

 30بموجبه أأنواع الخبرسم وتحدد مقاييس التأأهيل للتسجيل في جداول الخبراء القضائيين

 الأول،الوزير 

لشر  يف رقم المتعلق بالخبراء القض  ائيين الص  ادر بتنفيذه الظهير ا 45.00بناء على القانون رقم 

  (؛2001و يوني 22) 1422من ربيع الأول  29بتاريخ  1.01.126

( 2002يوليو  17) 1423جمـادى الأول ى  6الصـادر ف ي  2.01.2824وعل ى المرس وم رقـم 

 منه؛ المتعلق بالخبراء القضائيين وخاصب المادسم الأولى 45.00بتطبيق أأحكام القانون رقم 

ليهالمش ا 45.00القانون رقم  من 9و 8وبعد اس تش ارسم اللجنب المنص وص عليها في المادتين   ر اإ

 أأعلاه،

 يلي:قرر ما 

 المادسم الأولى

 لنحو التالي:اتحدد أأنواع الخبرسم ومقاييس التأأهيل للتسجيل في جداول الخبراء القضائيين على 

 المحاس بب

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: تدقيق الحسابات ومراقبتها 

في الشؤون  AUDITوالمصادقب عليها 

ا بائيب والنزاعات المتعلقب بالضرائنا 

 لشركات وصعوبات المقاولات.وا

  دبلوم وطني لخبير محاسنا أأو ما

س نوات على  5يعادله مع تجربب 

الأقل من العمل الفعلي في هذا 

 التخصص.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب

تثبت الممارسب الفعليب في هذا 

 التخصص.

                                                           
 .2179( ص 2003يونيو  30) 1424ربيع الآخر  29بتاريخ  5121منشور بالجريدة الرسمية عدد  - 30



 27 

  شهادسم التقييد في جدول هيئب

 الخبراء المحاس بين بالمغرب.

 سهامقايي  فروعها

الفرع الثاني: الخبرسم في المحاس بب 

Expertise en  

comptabilité. 

  شهادسم وطنيب جامعيب للسلك

الثالث في الاقتصاد أأو تدبير 

المقاولات أأو ما يعادلها مع تجربب 

س نوات على الأقل من العمل  10

 الفعلي في هذا التخصص.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب

في هذا تثبت الممارسب الفعليب 

 التخصص.

  شهادسم التقييد في جدول هيئب

الخبراء المحاس بين بالمغرب أأو 

شهادسم التقييد في جدول هيئب 

الخبراء المحاس بين المعتمدين حسنا 

 كل حالة.

 الشؤون البحريب

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: الملاحب 

البحريب واس تغلال 

 البواخر.

  يعادلها معما شهادسم وطنيب لربان في أأعالي البحار أأو 

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي. 10تجربب 



 28 

  ليب الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفع

 في هذا التخصص.

الفرع الثاني: ميكانيك 

 البواخر.

  شهادسم وطنيب لضابط أ لاتي من الطبقب الأولى في

س نوات  10البحريب التجاريب أأو ما يعادلها مع تجربب 

 قل من العمل الفعلي كضابط.على الأ 

  ليب الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفع

 في هذا التخصص.

الفرع الثالث: بناء 

 السفن.

  10دبلوم وطني لمهندس دولة أأو ما يعادله مع تجربب 

س نوات على الأقل من العمل الفعلي كمسؤول في 

 ورش اإصلاح أأو بناء البواخر أأو السفن.

 ليب بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفع  الاإدلاء

 في هذا التخصص.

 المهن الطبيب

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: الطنا 

 العام.

  15دبلوم وطني لدكتور في الطنا أأو ما يعادله مع تجربب 

 س نب على الأقل من العمل الفعلي في هذا الميدان.

 في  رسب الفعليبالاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت المما

 هذا الميدان.

 .شهادسم التقييد في جدول هيئب الأطباء 

 .بطاقب المعلومات المهنيب تطلنا من ا هب المختصب 

 .الاإذن بمزاولة العمل من ا هب المختصب 



 29 

الفرع الثاني: 

التخصصات 

 الطبيب.

  دبلوم وطني للتخصص في الطنا في الميدان المطلوب

 س نوات على 10 مع تجربب مزاولة الخبرسم فيه أأو ما يعادله

 الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 ب في الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعلي

 هذا التخصص.

 .شهادسم التقييد في جدول هيئب الأطباء 

 .بطاقب المعلومات المهنيب تطلنا من ا هب المختصب 

الفرع الثالث: طنا 

 الأس نان.

  ر في طنا الأس نان أأو ما يعادله مع دبلوم وطني لدكتو

س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا  10تجربب 

 التخصص.

 ب في الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعلي

 هذا التخصص.

 .شهادسم التقييد في جدول هيئب جراحي الأس نان 

 الصيدلــــب

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: الصيادلة 

 دليات.بالصي

 ب دبلوم وطني لدكتور في الصيدلة أأو ما يعادله مع تجرب

س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا  10

 التخصص.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب

 الفعليب في هذا التخصص.



 30 

  ذا كان الصيدلي شهادسم التسجيل بهيئب الصيادلة اإ

 يزاول مهنته في القطاع الحر.

  بممارسب المهنب من ا هب المختصب.الاإذن 

الفرع الثاني: الصيادلة 

 الصناع والموزعون.

 ب دبلوم وطني لدكتور في الصيدلة أأو ما يعادله مع تجرب

س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا  10

 التخصص.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب

 الفعليب في هذا التخصص.

   ذا كان الصيدلي شهادسم التس جيل بهيئب الصيادلة اإ

 يزاول مهنته في القطاع الحر.

 .الاإذن بممارسب المهنب من ا هب المختصب 

الفرع الثالث: الصيادلة 

 الاإحيائيون.

 ب دبلوم وطني لدكتور في الصيدلة أأو ما يعادله مع تجرب

س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا  10

 التخصص.

 ا هب المختصب تثبت الممارسب  الاإدلاء بشهادسم من

 الفعليب في هذا التخصص.

  ذا كان الصيدلي شهادسم التسجيل بهيئب الصيادلة اإ

 يزاول مهنته في القطاع الحر.

 .الاإذن بممارسب المهنب من ا هب المختصب 

 

 



 31 

 التحليلات

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: 

التحليلات 

 الطبيب.

 في الطنا أأو في البيطرسم  دبلوم وطني لدكتور في الصيدلة أأو

 أأو ما يعادله.

  دبلوم وطني للتخصص في الطنا في أأحد التخصصات

ولوجيب، البيولوجيب كعلم المناعب والعلوم الدمويب، والكيمياء البي

وعلوم ا راثيم، والفيروسات، وعلوم الطفيليات، وغير ذلك 

س نوات على الأقل من العمل  10أأو ما يعادله، مع تجربب 

 هذا التخصص. الفعلي في

 الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعليب في 

 هذا التخصص.

  ليها المعني  لأمر.باالاإدلاء بشهادسم التسجيل بالهيئب التي ينتمي اإ

 .الاإذن بالممارسب من ا هب المختصب 

الفرع الثاني: 

تحليلات المواد 

 الغذائيب.

 لوب أأو ما يعادله دبلوم وطني لمهندس دولة في التخصص المط

س نوات على الأقل من العمل الفعلي في مختبر  5مع تجربب 

 في هذا التخصص.

 الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 .(Références Professionnelles)   

 الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعليب في 

      هذا التخصص.

 



 32 

 الهندسب

 مقاييسها هافروع 

الفرع الأول: 

 الهندسب المعماريب.

  10شهادسم وطنيب لمهندس معماري أأو ما يعادلها مع تجربب 

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 ب الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعلي

 في هذا التخصص.

   يين.شهادسم القيد في جدول هيئب المهندسين المعمار 

  الاإذن من ا هب المختصب بحمل صفب مهندس معماري أأو

مزاولة الهندسب المعماريب بالنس بب لمن يزاول بالقطاع 

 الخاص.

 الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

(Références Professionnelles)    مؤش عليها من طرف

طرف المصالح أأصحاب المشاريع مرفقب بتصاميمها مؤش عليها من 

 البلديب.

الفرع الثاني: 

 الهندسب المدنيب.

 له دبلوم وطني لمهندس دولة في الهندسب المدنيب أأو ما يعاد

س نوات على الأقل من العمل الفعلي في  10مع تجربب 

 هذا التخصص.

 .الاإدلاء بلائحب الأشغال بما لا يقل عن ثلاثب  

 ب الفعليبالاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارس 

      في هذا التخصص.



 33 

الفرع الثالث: 

الطبوغرافيا 

 والمسح.

  10دبلوم وطني لمهندس دولة أأو ما يعادله مع تجربب 

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 ب الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعلي

  في هذا التخصص.

 المساحين الطبوغرافيين. شهادسم التقييد في جدول هيئب 

الفرع الرابع: القيس 

 بالمتر والعبر.

  10شهادسم وطنيب لمهندس معماري أأو ما يعادله مع تجربب 

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 ب الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعلي

 في هذا التخصص.

   ين.طنيب للمهندسين المعماريشهادسم الانخراط في الهيئب الو 

 الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 (Références Professionnelles)   . 

 العقار

 مقاييسها فروعها

فرع فريد: 

 الشؤون العقاريب.

  5شهادسم وطنيب لمهندس معماري أأو ما يعادلها مع تجربب 

 تخصص.س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا ال 

 في  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعليب

 هذا التخصص.

  الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 (Références Professionnelles)  . 

 



 34 

 الفلاحب

 مقاييسها فروعها

نتاج الحيواني.  الفرع الأول: الاإ

 ويتعلق بالمهام ال تي:

 .الزراعات الكلئيب -

 تس يير المراعي. -

تس يير الضيعات  -

الزراعيب المتخصصب 

نتاج الحيواني.  في الاإ

جراء الدراس       ات التقني   ب الكفيلة  اإ

بتحس  ين ظروف اس   تغلال الماش   يب 

 وتسويق منتجاتها.

  شهادسم وطنيب لمهندس زراعي

تخصص في علم تربيب المواشي 

(Zootechnic)  أأو ما يعادلها مع

س نوات على الأقل من  10تجربب 

 لعمل الفعلي في هذا التخصص.ا

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب

تثبت الممارسب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 

 الفرع الثاني: الطنا البيطري.

 ويتعلق بالمهام ال تيب:

وقايب وعلاج  -

الحيوانات من 

 الأمراض.

وقايب الصحب  -

البشريب من 

الأمراض التي قد 

  دكتور بيطري وطني أأو ما يعادله مع

س نوات على الأقل من  10تجربب 

 العمل الفعلي في هذا التخصص.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب

تثبت الممارسب الفعليب في هذا 

 التخصص.

  شهادسم التقييد في جدول هيئب

 البياطرسم.



 35 

تنقل من الحيوانات 

 أأو من منتجاتها.

ضمان سلامب  -

المنتجات الحيوانيب 

 وجودتها.

نتاج  النباتي. الفرع الثالث: الاإ

 ويتعلق بالمهام ال تيب:

الدارسات المتعلقب  -

بتوفير شوط 

نتاج باعتبار  الاإ

مكانات الوسط  اإ

القروي 

)مناخ،تربيب، 

 ماء،...(.

تقنيب الزراعات  -

الكبرى )حبوب، 

قطاني، زراعات 

 سكريب، ...(.

  شهادسم وطنيب لمهندس زراعي أأو ما

س نوات على  10يعادلها مع تجربب 

لفعلي في هذا الأقل من العمل ا

 التخصص.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب

تثبت الممارسب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 الفرع الرابع: التجهيز القروي.

 ويتعلق بالمهام ال تيب:

  شهادسم وطنيب لمهندس في الهندسب

 10القرويب أأو ما يعادلها مع تجربب 

س نوات على الأقل من العمل الفعلي 

 في هذا التخصص.



 36 

تس يير الموارد  -

 المائيب.

صرف المياه  -

 السطحيب وا وفيب.

 مكننب الزراعات. -

تقنيات ومعدات  -

 السقي.

التس يير المناخي  -

 المغطاسم.للبيوت 

تقنيات اقتصاد الماء  -

 والطاقب.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب

تثبت الممارسب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 الفرع الخامس: حمايات النبات.

 لمهام ال تيب:ويتعلق با

وقايب ومعا ب  -

المزروعات 

 والأغراس.

مطابقب المبيدات  -

والمواد الكيميائيب 

الأخرى المس تعملة 

في الميدان الفلاحي 

 للمعايير المعمول بها.

  شهادسم وطنيب لمهندس زراعي في

و ما يعادلها مع تجربب حمايب النباتات أأ 

س نوات على الأقل من العمل  10

 الفعلي في هذا التخصص.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب

تثبت الممارسب الفعليب في هذا 

 التخصص.



 37 

اعتماد البذور  -

والأغراس طبقا 

للمواصفات المحددسم 

في مجال سلامب 

 النباتات.

الفرع السادس: الصناعات الفلاحيب 

 والغذائيب.

 ويتعلق بالمهام ال تيب:

مناهج وطرق تحويل  -

المواد الفلاحيب 

 والغذائيب.

هيزات التج  -

الصناعيب 

 وتس ييرها.

مراقبب زجر الغش  -

 في المواد الغذائيب.

دراسب الوسط  -

السوس يو اقتصادي 

للمؤسسب في مجال 

الاس تهلاك 

 الغذائي.

  شهادسم وطنيب لمهندس في الصناعات

الزراعيب والغذائيب أأو ما يعادلها مع 

س نوات على الأقل من  10تجربب 

 العمل الفعلي في هذا التخصص.

  شهادسم من ا هب المختصب الاإدلاء ب

تثبت الممارسب الفعليب في هذا 

 التخصص.



 38 

 الفرع السابع: الاقتصاد الزراعي.

 ويتعلق بالمهام ال تيب:

دراسب الأسواق  -

الداخليب والخارجيب 

قبل الشروع في 

نتاج.  عمليب الاإ

الدراسات المتعلقب  -

نتاج المحاصيل  بأأثمنب اإ

 الزراعيب والحيوانيب.

مكانيب  - البحث عن اإ

تخفيض أأثمان 

المدخلات الزراعيب 

)أأعدسم، بذور، 

( مبيدات،سقي، 

 والمنتوجات

 الحيوانيب.

تقييم الخسائر  -

الناجمب عن أأنشطب 

الاإنسان والظروف 

المناخيب والكوارث 

 الطبيعيب.

  شهادسم وطنيب لمهندس زراعي في

العلوم الاقتصاديب أأو الاقتصاد 

 10القروي أأو ما يعادلها مع تجربب 

الأقل من العمل الفعلي س نوات على 

 في هذا التخصص.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب

تثبت الممارسب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 



 39 

 الميكانيك

 مقاييسها فروعها

فرع فريد: 

 الميكانيك العام.

  دبلوم وطني لمهندس دولة في الميكانيك أأو ما يعادله مع

 هذا س نوات على الأقل من العمل الفعلي في 10تجربب 

 التخصص.

 في  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعليب

 هذا التخصص.

 الشؤون التجاريب

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: التجارسم 

الداخليب والأصول 

 التجاريب.

  دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتجارسم

دارسم المقاولات أأو ما يعادله مع تجربب  وات س ن 10واإ

 على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب

 الفعليب في هذا التخصص.

الفرع الثاني: التجارسم 

 الخارجيب.

  دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتجارسم

دارسم المقاولات أأو ما يعادله مع تجربب   س نوات 10واإ

 لعمل الفعلي في هذا التخصص.على الأقل من ا

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب

 الفعليب في هذا التخصص.



 40 

الفرع الثالث: التجارسم 

 الدوليب.

  دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتجارسم

دارسم المقاولات أأو ما يعادله مع تجربب   س نوات 10واإ

 التخصص.على الأقل من العمل الفعلي في هذا 

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب

 الفعليب في هذا التخصص.

 الفرع الرابع: التسويق

 Marketing. 

  دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتجارسم

دارسم المقاولات أأو ما يعادله مع تجربب   س نوات 10واإ

 على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

  بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الاإدلاء

 الفعليب في هذا التخصص.

الفرع الخامس: 

 الاستثمارات الخارجيب

  دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتجارسم

دارسم المقاولات أأو ما يعادله مع تجربب   س نوات 10واإ

 على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 المختصب تثبت الممارسب  الاإدلاء بشهادسم من ا هب

 الفعليب في هذا التخصص.

 الكهرباء

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: الكهرباء 

 التقنيب.

  دبلوم وطني لمهندس دولة في الهندسب الكهربائيب أأو

س نوات على الأقل من العمل  10ما يعادله مع تجربب 

 الفعلي في هذا التخصص.



 41 

 ليب ت الممارسب الفع الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثب

 في هذا التخصص.

  الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

Professionnelles)   (Références 

الفرع الثاني: الكهرباء 

 ال ليب.

  دبلوم وطني لمهندس دولة في الهندسب الكهربائيب أأو

س نوات على الأقل من العمل  10ما يعادله مع تجربب 

 ا التخصص.الفعلي في هذ

  ليب الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفع

 في هذا التخصص.

  الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 (Références Professionnelles)   

 الفنون الجميلة وال ثار العتيقب

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: فرع 

 الفنون الجميلة.

  للسلك الثاني للمعهد الوطني للفنون دبلوم وطني

س نوات على الأقل  5الجميلة أأو ما يعادله مع تجربب 

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.

  ليب الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفع

 في هذا التخصص.

الفرع الثاني: فرع علوم 

 ال ثار العتيقب

 لوم ال ثار شهادسم وطنيب للدراسات العليا لمعهد ع

س نوات على الأقل  5والتراث أأو ما يعادلها مع تجربب 

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.



 42 

  ليب الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفع

 في هذا التخصص.

 

 تحقيق الخطوط

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  ب مع تجربشهادسم وطنيب جامعيب عليا في تحقيق الخطوط أأو ما يعادلها

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 5

 الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 العملة المعدنيب والأوراق النقديب 

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  طار مؤهل في بنك المغرب مع تجربب س نوات على الأقل من  10اإ

 في مجال الأوراق النقديب والعملة المعدنيب. العمل الفعلي

  الاإدلاء بشهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعليب في هذا

 التخصص

 

 

 

 

 

 

 



 43 

 العمليات والتقنيات البنكيب

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  طار في الخزينب العامب مع تجربب س    نوات على الأقل من العمل  10اإ

لى ش   هادسم وطنيب جامعيب في الفعلي في هذا التخص   ص با لاإض   افب اإ

ب أأو شعبب الاقتصاد أأو الدراسات العليا في التجارسم أأو الشؤون المالي

 ما يعادلها مع الاإدلاء بترخيص من الوزير الأول.

  طار في مؤس   س   ب بنكيب مع تجربب س    نوات على الأقل من  10أأو اإ

ضافب اإلى شهادسم وطنيب جامعيب  العمل الفعلي في هذا التخصص بالاإ

اليب في شعبب الاقتصاد أأو الدراسات العليا في التجارسم أأو الشؤون الم

س   س   ب أأو ما يعادلها مع الاإدلاء بترخيص بالمزاولة من الاإدارسم أأو المؤ 

 يب.يتضمن نظريتها حول أأهميب المعني بالأمر لممارسب العمليات البنك 

  صب مع تجربب سب ماليب أأو شكب بور طار في مؤس س نوات  10أأو اإ

ضافب اإلى شهادسم على الأ  قل من العمل الفعلي في هذا التخصص بالاإ

و أأ وطنيب جامعيب في شعبب الاقتصاد أأو الدراسات العليا في التجارسم 

 الشؤون الماليب أأو ما يعادله.

 ب الاإدلاء بش   هادسم من ا هب المختص   ب تثبت الممارس   ب الفعليب بالنس    ب

 للجميع.

 الحدادسم

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  دلها وطنيب للتأأهيل المهني من مراكز التأأهيل المهني أأو ما يعاش   هادسم

 س نب على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 15مع تجربب 



 44 

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 النجارسم

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  س   نوات على  5ها مع تجربب ش  هادسم وطنيب لمهندس دولة أأو ما يعادل

 الأقل من العمل الفعلي.

  س    نب  15أأو دبلوم وطني لتقني من أأحد المعاهد المختص   ب مع تجربب

 على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 شهادسم معرفب مختلف ميادين المهنب سلمب من أأحد مكاتنا  الاإدلاء ب م

 التجارب والمراقبب.

 الصناعب المعدنيب

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: 

اس تغلال 

 المعادن.

 دبلوم وطني لمهندس دولة في الهندسب المعدنيب أأو ما يعادله 

س   نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا  10مع تجربب 

 التخصص.

  صب تثبت شهادسم من ا هب المخت  فيالممارسب الفعليب الاإدلاء ب

 هذا التخصص.

 الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 ((Références professionnelles 



 45 

الفرع الثاني: 

 ا يولوجيا.

 ش  هادسم وطنيب لمهندس دولة في ا يولوجيا أأو ما يعادلها مع 

قل من العمل الفعلي في هذا  10تجربب  س      نوات على الأ

 التخصص.

 صب تثبت الممارسب الفعليب الاإدلا شهادسم من ا هب المخت  فيء ب

 هذا التخصص.

  الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

((Références professionnelles. 

الفرع الثالث: 

 البترول.

  ها دبلوم وطني لمهندس دولة في الهندسب المعدنيب أأو ما يعادل

 8ن العمل الفعلي منها س    نوات على الأقل م 10مع تجربب 

 س نوات في ميدان البترول.

  صب تثبت الممارسب الفعليب شهادسم من ا هب المخت  فيالاإدلاء ب

 هذا التخصص.

 الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 ((Références professionnelles. 

 الكيمياء الصناعيب

 مقاييسها فروعها

الفرع الأول: كيمياء 

 ياه.الم 

  شهادسم وطنيب لمهندس كيميائي أأو شهادسم وطنيب لدكتوراه

قل س نوات على الأ  5في الكيمياء أأو ما يعادلهما مع تجربب 

شروب وتحليب المياه صناعب الماء ال  من العمل الفعلي في 

زالة الملوحب منه.  أأو اإ

  شهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعل يب الاإدلاء ب

 في هذا التخصص.



 46 

فرع الثاني: كيمياء ال

المواد البلاستيكيب 

والمحروقات 

 والزيوت.

  شهادسم وطنيب لمهندس كيميائي أأو شهادسم وطنيب لدكتوراه

س      نوات على  10في الكيمياء أأو ما يعادلهما مع تجربب 

قل من العمل الفعلي في تكرير البترول، الص     ناعب  الأ

 البتروكيماويب، أأو توليد الطاقب بالبخار.

  ش يب هادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعل الاإدلاء ب

 في هذا التخصص.

الفرع الثالث: كيمياء 

المواد الأوليب 

 والمصنعب.

  شهادسم وطنيب لمهندس كيميائي أأو شهادسم وطنيب لدكتوراه

س      نوات على  10في الكيمياء أأو ما يعادلهما مع تجربب 

 الأقل من العمل الفعلي في الص     ناعب الكيميائيب، أأو في

 ص   ناعب غير كيميائيب، تس    تعمل مواد كيماويب كمواد أأوليب

 مع تجربب في ميدان مراقبب ا ودسم.

  شهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعل يب الاإدلاء ب

 في هذا التخصص.

الفرع الرابع: 

 الهندسب الكيميائيب.

  10شهادسم وطنيب لمهندس كيميائي أأو ما يعادلها مع تجربب 

 قل من العمل الفعلي في صناعب كبرى.س نوات على الأ 

  شهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعل يب الاإدلاء ب

 في هذا التخصص.

الرفع الخامس: 

 التلوث الصناعي.

 لمهندس الدولة في الهندس  ب المدنيب: اختيار دبلوم وطني 

سب البيئب أأو ما يعادله، مع تجربب  س نوات على  10هند

 في هذا التخصص. الأقل من العمل الفعلي

  شهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعل يب الاإدلاء ب

 في هذا التخصص.



 47 

الفرع السادس: 

 الكيمياء البيولوجيب.

  ش     هادسم وطنيب لمهندس دولة في الكيمياء البيولوجيب أأو

عادلهما مع تجربب ما ي يا أأو  يب في البيولوج  دكتوراه وطن

 في مختبرات س     نوات على الأقل من العمل الفعلي 10

 كيمياء البيولوجيا.

  شهادسم من ا هب المختصب تثبت الممارسب الفعل يب الاإدلاء ب

 في هذا التخصص.

 الس ياحب والتس يير الفندقي

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  حد المعاهد العليا أأو ما يعادلها مع تجربب  10ش     هادسم وطنيب من أأ

 خصص.س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا الت

 الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 ((Références professionnelles 

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 الصياغب والأحجار الكريمب

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

 من أأحد  ش    هادسم وطنيب للتخص    ص في الأحجار الكريمب وااوهرات

س      نوات على الأقل من العمل  10المعاهد أأو ما يعادلها مع تجربب 

 الفعلي في هذا التخصص.

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 



 48 

 الصباغب

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  جازسم في الكيمياء أأو ما يعادلها مع تجربب ت اس  نو  8ش هادسم وطنيب للاإ

 على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 الالكترونيك

 مقاييسها فروعها

فرع فريد: أ ليات 

الحاسوب وباقي 

 ال ليات الالكترونيب

  دبلوم وطني لمهندس الدولة في الهندس    ب الكهربائيب

 10لكترونيب والص     يانب مع تجربب اختيار: ال ليب الا

س      نوات على الأق  ل من العم  ل الفعلي في ه  ذا 

 التخصص.

  الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب

 الفعليب في هذا التخصص.

 الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 ((Références professionnelles 

 الالكتروميكانيك

 يسهامقاي  فروعها

فرع 

 فريد.

  دبلوم وطني لمهن  دس الدولة في الهن  دس       ب الكهروميكانيكي  ب أأو

س    نوات على الأقل  10ما يعادله مع تجربب  الكهربائيب أأوالهندس   ب 

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.



 49 

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

  الأقل من المراجع المهنيبالاإدلاء بثلاثب نماذج على 

 ((Références professionnelles 

 الاإعلاميات

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

 مع  دبلوم وطني لمهندس الدولة في الهندس    ب المعلوماتيب أأو ما يعادله

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10تجربب 

 رس    ب الفعليب في هذاالاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت المما 

 التخصص.

 الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 ((Références professionnelles 

 الغزل والنس يج

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  دبلوم وطني لمهندس دولة في النس     يج والألبس    ب أأو ما يعادله مع

 التخصص. س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا 10تجربب 

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

  الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

((Références professionnelles 

 

 



 50 

 الحريق

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  8ش    هادسم وطنيب عليا في الكيمياء العض    ويب أأو ما يعادلها مع تجربب 

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 ب أأو ش     هادسم وطنيب لمهندس دولة في الكهرباء أأو ما يعادلها مع تجرب

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 النقل البري

 هامقاييس  فروعها

فرع 

 فريد.

  10ش    هادسم وطنيب عليا في مجال النقل البري أأو ما يعادلها مع تجربب 

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 النقل ا وي

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

 10ل النقل ا وي أأو ما يعادلها مع تجربب ش   هادسم وطنيب عليا في مجا 

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 

 



 51 

 التبريد

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  10ما يعادلها مع تجربب  التبريد أأوش   هادسم وطنيب لمهندس في ش   عبب 

 نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.س  

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

 ((Références professionnelles  

 الموازين والمقاييس

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  لمهندس في الميادين التقنيب أأو ما يعادلها. شهادسم وطنيب 

  اعيب(الص  نتجربب ميدانيب في الوزن والقياس )المترولوجيا القانونيب أأو 

 س نوات من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10عن لمدسم لا تقل 

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 التغليف والتعبئب

 مقاييسها هافروع 

فرع 

 فريد.

  ربب تجما يعادلها مع  والتعبئب أأوشهادسم وطنيب عليا في ميدان التغليف

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 



 52 

 لغب الاإشارات )الصم والبكم(

 مقاييسها فروعها

ع فر 

 فريد.
 .الاإدلاء بتقرير مقابلة تجريها مؤسسب مؤهلة للصم والبكم 

 الخياطب التقليديب

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  15الاإدلاء بما يفيد اكتساب صفب صانع "معلم" في الخياطب مع تجربب 

 س نب على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الاإدلاء بما يفيد تسجيله في السجل التجاري. 

  صناعب التقليديب في قوائم صناع االاإدلاء بما يفيد تقييده لدى غرفب ال ل

 التقليديين.

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 .التوفر على مس توى ثقافي يؤهله لتحرير تقرير الخبرسم 

 الخياطب العصريب

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  ب ما يعادله مع تجرب المختص     ب أأوتقني من أأحد المعاهد دبلوم وطني ل

 س نب على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 15

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 

 



 53 

 الخياطب الصناعيب

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

  5ش   هادسم وطنيب عليا في الخياطب الص   ناعيب أأو ما يعادلها مع تجربب 

 س نوات على الأقل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 .الاإدلاء بما يفيد تسجيله في السجل التجاري 

 الرخام والنقش على الحجر

 يسهامقاي  فروعها

فرع 

 فريد.

  الاإدلاء بما يفيد اكتس  اب ص  فب "معلم" في هذا التخص  ص مع تجربب

 س نب على الأقل من العمل الفعلي. 15

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص.

 الصناع  الاإدلاء بما يفيد التقييد لدى غرفب الصناعب التقليديب في قوائم

 والمهنيين.التقليديين 

 .الاإدلاء بما يفيد التسجيل في السجل التجاري 

 .التوفر على مس توى يؤهل لتحرير تقارير الخبرسم 

  الاإدلاء بثلاثب نماذج على الأقل من المراجع المهنيب 

((Références professionnelles 

 

 

 



 54 

 

 

 الشغل والعلاقات المهنيب

 مقاييسها فروعها

فرع 

 فريد.

 د أأو قدم اس تقالته بسبنا لا يتعلق بالمروءسممفتش شغل ممتاز متقاع 

والأخلاق، مع قضاء مدسم لا تقل عن خمس س نوات على الأقل من 

 العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الاإدلاء بش    هادسم من ا هب المختص    ب تثبت الممارس    ب الفعليب في هذا 

 التخصص خلال المدسم المطلوبب أأعلاه بالنس بب لمن قدم اس تقالته.

 على ش     هادسم وطنيب جامعيب في الحقوق أأو ما أأن يكون حاص     لا 

 يعادلها.

 لة.الاإدلاء بما يفيد ممارس ته لنشاط ذي صلة بعد التقاعد أأو الاس تقا 

 المادسم الثانيب

تخفيض مدسم  –باقتراح من الوكيل العام للملك لدى محكمب الاس      تئناف المختص     ب  -يمكن 

 صف المدسم المطلوبب.التجربب قما اقتضت المصلحب ذلك على أأن لا تقل عن ن

 المادسم الثالثب

 ينشر هذا القرار با ريدسم الرعيب.

 (.2003يونيو  3) 1424ربيع ال خر  2وحرر بالرباط في 

 محمد بوزوبع. الاإمضاء:

 

 

 

 



 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ودورياتملحق مناشير 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56 

 

 

 ت ومناشير رئاسب النيابب العامبدوريا

 2018يناير  02بتاريخ                                       س / ر ن ع 2دوريب رقم:   

 

 اإلى

 الس يد المحامي العام الأول لدى محكمب النقض

 السادسم الوكلاء العامين للملك لدى محاكم الاس تئناف

 السادسم الوكلاء العامين للملد لدى محاكم الاس تئناف التجاريب

 السادسم وكلاء الملك لدى المحاكم الابتدائيب

 ء الملك لدى المحاكم التجاريبالسادسم وكلا

 

 .الاإشعار بقضايا المهن القضائيبالموضوع: 

 

 سلام تام بوجود مولانا الاإمام

 وبعد؛

لى عغير خاف عليكم أأن تنزيل المقتضيات الدس توريب المتعلقب باس تقلال السلطب القضائيب 

لى نقل السلطات الرئاس يب التي كانت مخولة للسلطب الحكو  ب بالعدل ميب المكلفأأرض الواقع أأدى اإ

لى الوكيل العام للملك لدى محكمب النقض بصفته رئيسا ل  لنيابب العامب على أأعضاء النيابب العامب اإ

 25لمادتين من القانون التنظيمي المتعلق باالس الأعلى للسلطب القضائيب وا 110و 66)المواد 

 من النظام الأساسي للقضاسم(.  43و

الموافق ل  1438ذو الحجب  27بتاريخ  6605دسم الرعيب عدد وأأنه نتيجب لذلك صدر با ري

المتعلق بنقل اختصاصات السلطب الحكوميب المكلفب  33.17، القانون رقم 2017ش تنبر  18



 57 

لى الوكيل العام للملك لدى محكمب النقض بصفته رئيسا للنيابب العامب وبسن قواعد  بالعدل اإ

 لتنظيم رئاسب النيابب العامب.

ن الوكيل العام للملك لدى محكمب النقض قدووفقا للما حل محل  دسم الثانيب من هذا القانون فاإ

شا فه وزير العدل في ممارسب الاختصاصات التي كانت موكولة لهذا الأخير بشأأن سلطته واإ

 على النيابب العامب وعلى قضاتها.

مهامهم  ب يمارسونكما أأن المادسم الأولى من نفس القانون قد نصت على كون قضاسم النيابب العام

شاف ومراق  بب واختصاصاتهم المنصوص عليها في التشريعات ا اري بها العمل تحت سلطب واإ

 رئيس النيابب العامب ورؤسائهم التسلسليين.

لى أأن ممارسب هذه السلطب تقتضي اإطلاع رئيس النيابب العامب على كيفيب مم ارسب وبالنظر اإ

ون، وكذلك ها عند الاقتضاء نحو التطبيق السليم للقانالنيابات العامب لمهامها، من أأجل توجيه 

 من أأجل تقييم مدى النجاعب القضائيب وسلامب الاإجراءات المتخذسم لتطبيقها.

لى الوكيل العام للملك لدى محكمب ال  نه لئن كان القانون قد نقل اإ نقض ومن جهب أأخرى، فاإ

لتي كان ت العامب وأأعضائها، واالصلاحيات الرئاس يب المتعلقب بالسلطب والاإشاف على النيابا

ن ذلك لا تأأثير له على الصلاحيات التي يخولها القان ون للسلطب يمارسها وزير العدل سابقا، فاإ

لعامب، ومن الحكوميب المكلفب بالعدل والتي لا علاقب لها بممارسب السلطب على أأعضاء النيابب ا

القضائيب و  ومراقبب المهن القانونيب بينها بعض الاختصاصات الموكولة لوزير العدل بشأأن تنظيم

شعار  زير العدل و المنظمب، والتي تحتم على النيابب العامب الاس تمرار في الاضطلاع بدورها في اإ

نه من ببعض المسائل المتعلقب بها وعلى رأأسها الاإخلالات المنسوبب لأفرادها، من أأجل تمكي 

 لتاليب:ممارسب اختصاصاته القانونيب، ويتعلق الأمر بالمهن ا

 أأولا: مهنب التوثيق 

المتعلق بتنظيم مهنب التوثيق قد أأناط بالوزارسم المكلفب  32.09غير خاف عليكم أأن القانون رقم 

بالعدل عدسم صلاحيات تتعلق بتنظيم مهنب التوثيق، ولاس يما الاضطلاع بمهام التأأدينا بواسطب 

أأو من يمثله، وهو ما يس تدعي  التي يرأأسها وزير العدل 11اللجنب المنصوص عليها في المادسم 



 58 

لى الموثقين وكذا بالمتابعات المقامب ضدهم، فضلا  شعار وزير العدل بالمخالفات المنسوبب اإ منكم اإ

 عن الاإشعارات التي توجه للمجلس ا هوي للموثقين.

 ثانيا: خطب العدالة 

ن العدل يخضع في مزاولة مهامه لمراقبب كل من وزير العدل والق كلف اضي المكما تعلمون فاإ

، وهو ما المتعلق بخطب العدالة 16.03من القانون رقم  40بالتوثيق وفقا لما تنص عليه المادسم 

شعار وزير العدل بالاإخلالات المنسوبب للعدول والدعاوى العموميب المق امب في يقتضي منكم اإ

شعار قاضي التوثيق واالس ا   لى اإ ضافب اإ للعدول  هويمواجهتهم والقرارات الصادرسم في حقهم اإ

 من القانون السالف الذكر. 50وفقا لما تنص عليه المادسم 

 ثالثا: المفوضون القضائيون

مب تنظيم المهنب، المتعلق بالمفوضين القضائيين بالوزارسم المكلفب بالعدل مه 81.03أأناط القانون رقم 

عفائه لمهنب و ولاس يما فيما يتعلق باختصاص وزير العدل بالترخيص للمفوض القضائي بمزاولة ا اإ

 منكم من ممارس تها في حالة وجود مانع يحول دون اس تمراره في القيام بمهامه، وهو ما يقتضي

شعار وزير العدل بكل ما ينسنا للمفوض القضائي من مخالفات وبالاإجراءات القضائيب  اإ

 المتخذسم في حقه والقرارات الصادرسم بشأأنها.

 رابعا: الخبراء القضائيون

ذ تمسك الوزارسم المكلفب بالعدل سجل الخنفس الأمر ينطبق  براء، على الخبراء القضائيين، اإ

من  8 وتمارس السلطب التأأديبيب في حقهم من خلال اللجنب التي تحدث لديها استنادا للمادسم

 منكم ، حيث تصدر العقوبات التأأديبيب بقرار لوزير العدل، وهو ما يقتضي45.00القانون رقم 

شعار وزير العدل بالاإخ اء تخذسم في حق الخبر لالات والاإجراءات والقرارات القضائيب الم اإ

 القضائيين..

 خامسا: التراجمب المقبولون لدى المحاكم

لا يخفى عليكم أأن التراجمب المقبولون لدى المحاكم يمارسون مهامهم تحت اإشاف ومراقبب الوزارسم 

ريك المتابعات واتخاذ القرارات . ويختص وزير العدل بتح50.00المكلفب بالعدل طبقا للقانون رقم 



 59 

طار اللجنب المنصوص عليها في المادسم  من القانون السالف  4التأأديبيب في حق الترجمان في اإ

شعار وزير العدل بكل ما ينسنا للترجمان من  الذكر، وهي الصلاحيات التي تس تدعي منكم اإ

جراءات ومقررات قضائيب.  اإخلالات وما يتخذ في حقه من اإ

س ناد تنظيم المهن القضائيب المذلأجله، ومن أأ  كورسم أأعلاه جل تحقيق الغايب المرجوسم قانونا من اإ

 لى:اإ للوزارسم المكلفب بالعدل، أأدعوكم، ودون المساس بالمهام التي يخولها لكم القانون، 

لى الس يد وزير العدل تحت اإشاف رئاسب هذه  -1 شعارات بما ذكر أأعلاه اإ توجيه اإ

 المتخصصب والتعاون الدولي(؛النيابب )قطنا النيابات العامب 

شعاري بكل الاإخلالات والاإجراءات المقررسم، الصادرسم أأو المتخ -2 ذسم الاس تمرار في اإ

 فيفي حق الأشخاص المنتمين للمهن القانونيب المذكورسم، تبعا للاختصاص المحدد 

توبر أأك  02المؤرخ في  17/1التنظيم الهيكلي لرئاسب النيابب العامب )القرار عدد 

 (؛2017

 شعاري بالصعوبات التي قد تعترضكم في تطبيق هذا المنشور. اإ  -3

  .والسلام                                                    

مضاء: محمد عبد النباوي                      اإ

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 60 

 

 دوريات ومناشير وزارسم العدل

  

 1399لثانيب اى جماد 21 في:الرباط                        المملكب المغربيب                   

 1979 مايو 18

 وزارسم العدل

 مديريب الشؤون المدنيب

 855منشور عدد: 

 من الوزير الأول ووزير العدل

 السادسم:اإلى 

 الرؤساء الأولين لمحاكم الاس تئناف ووكلاء الملك العامين لديها -

 رؤساء المحاكم الابتدائيب ووكلاء الملك لديها -

 والتراجمب.الخبراء  :الموضوع

 ( رقم1975مايو  27) 1395جمادى الأولى  15يخفى عليكم أأن القرار الصادر بتاريخ لا 

قم ر( والقرار المغير له 1960مارس  30) 1379شوال  2قد أألغى القرار المؤرخ في  735.75

( وأأن الهدف من ذلك هو 1968غشت  16) 1388جمادى الأولى  21بتاريخ  483. 68

لى جراءات البحث، ومواكبب الخبراء تحقيق تبس يط المسطرسم بالنس بب اإ  وضع الطلنا، واإ

 قضاء.والتراجمب في تصرفاتهم حتى يحترموا الرسالة الملقاسم على عاتقهم بصفتهم مساعدي ال

ليه أأعلاه على توجيه الترش يحات المتعلقب  لخبراء بافقد نص الفصل الخامس من القرار المشار اإ

لى الوك  لتي ايل العام للملك لدى محكمب الاس تئناف والتراجمب قبل فاتح مايو من كل س نب اإ

 يب:التال يباش المرشح بدائرسم نفوذها نشاطه المهني، أأوله موطن فيها، مصحوبب بالوثائق 

  مها.مقانسخب من رسم الولادسم لم يمض عليها أأكثر من ثلاثب أأشهر أأوكل وثيقب تقوم 



 61 

  العدلي.نسخب من السجل 

  ا نس يب.شهادسم 

  المرشح على القدرسم البدنيب المطلوبب لممارسب مهامه.شهادسم طبيب تثبت توفر 

  العلميب.نسخ مصادق على مطابقتها لاأصل من شهاداته 

  ذا كان موظفا  –المقرر الوزيري المنصوص عليه في الفصل الخامس عشر من  –اإ

 (1958يبراير  24) 1377شعبان  4 بتاريخ 1. 58. 008الظهير الشريف رقم 

لى سي العام للوظيفب العموميب، كما نص الفصل السادس ععلى النظام الأسا يحتوي

لى ءبتهييأأن الوكيل العام للملك مكلف  حالته عند صيرورته جاهزا اإ وزارسم  الملف، واإ

، العدل " مديريب الشؤون المدنيب " مصحوبا بتقرير يتضمن نبذسم عن حياسم المرشح

 تس بيبه.وسلوكه، واس تقامته، والرأأي المقترح مع 

ء بيان أأن الواجنا يحتم علينا أأن نغتنم هذه الفرصب لنطلنا من السادسم الوكلاوغني عن ال 

ربيع الأول  24العامين للملك التقيد حرفيا بالتعليمات المحددسم في الرسالة الدوريب المؤرخب في 

لى مواكبب الخبير أأو الترجمان المقبول 7044/2عدد  (1977مارس  15) 1397 في  بالاإضافب اإ

للجنب وهي تدرس حالة كل خبير أأو ترجمان تطبيقا لمقتضيات الفصل  حتى يتس نى عمله،

لى ومعرفب تامب وخاصب با كاملة،السابع من القرار أأن تتخذ التدابير اللازمب عن بينب  لنس بب اإ

عادسم تسجيل من يعرقل منهم السير الحسن للقضاء.  عدم اإ

 وتفقدها:فقد ثبت من تفتيش المحاكم 

  ن الخبراء المعينين قلة لى المدرجين با دول. اإ  قليلة بالنس بب اإ

 .ن هناك تعيينات جزافيب لغير المدرجين با دول  اإ

 حالة ن المدعي لا يودع المبالغ المس بقب في الأجل المحدد وينذر بدل اإ  اإ

لى ا لسب ليصرف النظر عن   الاإجراء.الملف اإ



 62 

  ليهم لأنهم لم يسعو ن الخبراء المعينين قد يرفضون المهمب المس ندسم اإ لى ا اإ اإ

لا تزكيب لهم حتى يقتصر نشاطهم على التعامل دراج اعهم في ا دول اإ  اإ

سم في مع الشركات في القطاع الخاص، أأو لعدم كفايب المبالغ المس بقب المقرر

 التمهيدي.الحكم 

  ن الخبراء المعينين الذين قبلوا القيام بالمهمب لا يضعون تقريرهم  الأجل فياإ

  المحدد.

 ن هناك شائعات مفاده ا أأن بعض الخبراء أأو التراجمب يتسلمون مبالغ اإ

 ماليب مباشسم من الأطراف.

قتضيات ولا يخفى عليكم أأن المصلحب تقتضي تعيين الخبراء بالتناوب كل في ميدانه واحترام م 

مارس  30) 1379شوال  2المؤرخ في  1. 59. 372الفصل الثالث من الظهير الشريف رقم 

ضي براء والتراجمب والذي ينص صراحب على" أأنه يجوز للقاالمتعلق بوضع جداول الخ (1960

ذا لم يوجد خبراء أأو تراجمب مقيدون في ا دول أأن يعين خصيص ا للقضيب بصفب اس تثنائيب فيما اإ

نص  الذي المسطرسم المدنيبخبيرا أأو ترجمانا". واحترام الفصل التاسع والخمسين من قانون 

عين يرج با دول يمكن بصفب اس تثنائيب للقاضي أأن بالحرف" على أأنه عند عدم وجود خبير مد

 خبيرا لهذا النزاع".

فيتعين دون  أأما فيما يتعلق بالمدعي الذي لم يؤد المبالغ المس بقب داخل الأجل المحدد في الحكم

 تمديد لاأجل أأن تطبق في حقه مقتضيات الفقرسم الأخيرسم من الفصل السادس والخمسين من

 المدنيب.قانون المسطرسم 

لى أأن الخبير الذي يرفض مساعدسم القضاء، مقتصر  ا في نشاطه ومن نافلة القول أأن نثير الانتباه اإ

يقترحها  على الشركات الخاصب، والخبير الذي يقيد قيامه بالمهمب بتحديد الأتعاب مس بقا وكما

شعار الوزارسم بأأمرهما لتتخذ اللجنب المختصب مقررا يقضي بتنحيتهما من ا د  ول. يتعين اإ



 63 

ضافيا فيستبدل بغيره  تطبق في و أأما الخبير الذي لم يضع تقريره داخل الأجل ولم يلتمس أأجلا اإ

نذاره با والس تين القاضيبحقه مقتضيات الفقرسم الثانيب من الفصل الواحد  مكانيب اإ لحكم عليه باإ

بلغها تعدى م بالمصاريف المترتبب عن التأأخير وكذا التعويضات، وغرامب مدنيب لصالح الخزينب لا ي 

ذا تكرر منه التماطل المختصب  أأشعرت الوزارسم بالأمر لتتخذ اللجنب ،نصف الأتعاب المودعب. فاإ

لمبالغ مباشسم الأمر الذي يحتمه القانون، ولا رينا أأنكم ستتحققون من الشائعات المتعلقب بتسليم ا

  ب.لمدنيالتطبيق مقتضيات الفقرسم الأخيرسم من الفصل السابع والخمسين من قانون المسطرسم 

 تقرر:وتنفيذا لكل هذه المقتضيات 

بالتناوب  تسليم نسخب جدول لائحب الخبراء اإلى كل قاض للاإطلاع والتقيد بتعيين الخبراء أأولا:

 ميدانه.كل في 

حداث سجلين للخبرات بكتابب الضبط بكل محكمب ابتدائيب كانت أأو  حدهما أأ ، اس تئنافيبثانيا: اإ

داريب، وال خر بالقضايا ا نائيب ترقم صفحاتهخاص بالقضايا المدنيب والتجاري ما، وتوقع من ب والاإ

 التاليب:طرف الرئيس على أأن يتضمن السجلان الأضلاع 

جراء الخبرسم وتاريخه، الأجل المحدد  نوع الملف ورقمه، أأسماء الأطراف، نوع الأمر الصادر باإ

لى المدعي لتأأديب المبلغ، تاريخ المبلغ لتنفيذه،  الخبير، الأمر ، تاريخ تبليغه اإلىتاريخ تبليغه اإ

 ، ملاحظات.والمؤداسمباستبدال الخبير، الأتعاب المطلوبب 

تب عن ثاب  يتضمن وقائعتكليف رؤساء المحاكم برفع تقرير قبل فاتح ش تنبر من كل س نب  ثالثا:

لى سلوكه، وتقيد ه نشاط كل خبير، والملاحظات التي أأثارتها تصرفاته، وخاصب بالنس بب اإ

 والنشاط والفعاليب واحترام القانون بصفته مساعدا للقضاء. با ديب

رابعا: تكليف كل خبير بملء نموذج يبين فيه اس تعداده لمتابعب عمله خلال الس نب المواليب 

لى الوزارسم قبل فاتح  شارته قبل فاتح مايو وترسله اإ لتصريحه على أأن تضعه النيابب العامب رهن اإ

بداء ما يعن لها من ملاحظات عند ش تنبر بعد مصادقتها على المعلو  مات التي يتضمنها واإ

شعار الوزارسم بجميع الحالات التي تطرأأ على المقيدين  لى اإ الاقتضاء، فملء النموذج بالاإضافب اإ



 64 

با دول من موت، وتغيير لعنوان، ومغادرسم للمغرب، أأو عدم المزاولة بالمرسم، قها وس يلة 

 ودقيق.أأساس يب لوضع جدول ممحص 

لى أأن المراقبب الدقيقب تحتم في نفس الوقت معرفب مشأكل الخبراء و وتجدر الاإ  التراجمب شارسم اإ

ذ كثيرا ما يتذم ر هؤلاء من ومدهم بالمساعدسم اللازمب لحلها في أأقصر ال جال وأأكثرها ملاءمب، اإ

تعاب التي اس تحقوها من جراء الأعمال التي نفذ  وها. عدم استيفائهم في الوقت المناسنا لاأ

عطاء تصفيب المصاريف المتعلقب بالخبراء أأو التراجمب الأولويب اللذلك أأط قصوى حتى لنا منكم اإ

 يقع تقدير الأتعاب بسرعب فائقب وتؤدى لمس تحقيها في الوقت اللازم.

لعرفاء اجعل حد نهائي لكل تعيين في صفوف  1975وبهذه المناس بب أأشعركم أأنه تقرر منذ بدايب 

تهم نا في هذا الشأأن على أأن يحتفظ العرفاء الحاليون بصفمما يتعين معه عدم توجيه أأي طل

ينوا فيها ما ع ويس تمروا في مزاولة مهامهم في النطاق المحدد لهم بعد تأأديتهم لليمين في كل قضيب 

عفاؤهم باتفاق الأطراف.   لم يقع اإ

  التاليب:ير ناشتلك هي التعليمات الواجنا التقيد بها في مرحلتي الترش يح والمراقبب وأأشعركم بأأن الم 

المؤرخ ب  11، 13/9/1961المؤرخ ب  41، 29/8/1958المؤرخ ب  9172

المؤرخ  358، 4/8/1965المؤرخ ب  242، 19/7/1965المؤرخ ب  936، 23/8/1963

قد  13/4/1970المؤرخ ب  528، 14/4/1967المؤرخ ب  366، 25/2/1967ب 

 أأصبحت نتيجب ذلك غير ذات موضوع، والسلام.

 ل ووزير العدلالوزير الأو 

 المعطي بوعبيد                        الاإمضاء:

 

 

       

 

 



 65 

 1994ريل أأب 4             المملكب المغربيب                                            

 وزارسم العدل

 مديريب الشؤون المدنيب

  1029منشور عدد: 

 من وزير العدل

 السادسم:اإلى 

  الاس تئناف والوكلاء العامين للملك لديهاالرؤساء الأولين لمحاكم-

 رؤساء المحاكم الاإداريب -

 رؤساء المحاكم الابتدائيب ووكلاء الملك لديها -

 .31: انتداب الخبراء الموضوع

 سلام تام بوجود مولانا الاإمام

 ،وبعد

لى انتداب فئب معينب ومحدودسم  فقد لوحظ أأن بعض الس  ادسم القض  اسم والمس  تش  ارين يعمدون اإ

انون من ق 59لخبراء، كما أأنهم يتوسعون في تطبيق الاس تثناء المنصوص عليه في الفصل من ا

ين المس     طرسم المدنيب والذي يجيز للقاضي عند عدم وجود خبير مدرج با دول الرعي أأن يع

 ا دول.خبيرا خارج هذا 

مايو  18) 1399جمادى الثانيب  21وتاريخ  855وقد س      بق أأن وجه منش     ور تحت عدد

 في كلتم التركيز فيه على أأن المص  لحب تقتضي   توزيع القض  ايا بالتناوب على الخبراء  (1979

نجازها في ظروف أأحسن وفي أأقرب ال جال.   ميدانه لكي يتمكنوا من اإ

وأأننا نحث على أأن يتم انتداب الخبراء كقاعدسم عامب بين الخبراء المقيدين با دول الرعي المعد 

ش     وال  2المؤرخ في  1.59.372ا للظهير الشر     يف رقم أأمام كل محكمب اس      تئناف تطبيق

                                                           
                                           .gov.mahttp://adala.justice منشور بموقع عدالة،  - 31

http://adala.justice.gov.ma/
http://adala.justice.gov.ma/


 66 

لا بص  فب اس   تثنائيب 1969مارس  30)  1379 (، وأألا يتم الخروج عن هذا ا دول الرعي اإ

يدين با دول الرعي على  تداب الخبراء المق نه من الواجنا أأن يتم ان وعند الضر     ورسم كما أأ

ذا ما لاحظت تقاعس  أأساس التناوب تحقيقا لمبدأأ تساوى الفرص، علما بأأنه من حق المحكمب اإ

الخبير المنتدب عن القيام بواجبه على الوجه المطلوب، أأن تأأمر حالا باس     تبداله بخبير أ خر 

يها  نب وجنا عل يات وشف المه بأأخلاق بت لديها اإخلاله  ذا ث فاإ من خبراء ا دول الرعي، 

 علاوسم على استبداله أأن تشعر الوزارسم عاجلا بذلك .

 يتعين (1988ش    تنبر 7) 1409محرم  24وتاريخ    2/ 29614لدوريب عدد وتبعا للرس   الة ا

شعار الوزارسم في الوقت  همال من طرف  بكل المناسناعلى رؤساء المحاكم اإ  براء،الختهاون أأو اإ

 لوائح بحصر   المكلفب اللجنب أأنظارعلى  بالواجنا منهملتتمكن من عرض وض  عيب كل من أأخل 

 حقه. الخبراء لاتخاذ القرار المناسنا في

في  وا دير بالذكر أأنه يجنا على المحكمب أأن تحرص أأش     د الحرص على أأن يتم انتداب الخبير

سه قيد في ا دول الرعي، وعليه ف سا ن التخصص الذي أأهله لممارسب مهنته، والذي على أأ اإ

 ين.المتقاضتعيين خبراء في غير تخصصهم من شأأنه أأن يمس بمصداقيب الأحكام، ويضر بمصالح 

لمنشور لما يكتس يه الموضوع من أأهميب بالغب، أأطلنا منكم العمل على تنفيذ فحوى هذا اونظرا 

 .والسلامبكامل العنايب والدقب، 

  

 وزير العدل

  محمد الادريسي العلمي المشيشي                

 



 67 

           (1996نونبر  5) 1417 جمادى الثانيب 23الرباط في:                       المملكب المغربيب

                                                      وزارسم العدل

 مديريب الشؤون المدنيب

 19/96 عدد:منشور 

 من وزير العدل

 السادسم:اإلى 

 الرؤساء الأولين لمحاكم الاس تئناف   -

 الوكلاء العامي ن للملك لديها  -

 رؤساء المحاكم الاإداريب  -

 تدائيبرؤساء المحاكم الاب   -

 وكلاء الملك لديها  -

 . 32: انتداب الخبراء ومراقبب أأعمالهمالموضوع

 سلام تام بوجود مولانا الاإمام

جراءات التحقيق في الدعوى يلجأأ فيها  ،وبعد لى الخبراء اإ فمن المعلوم أأن الخبرسم تعتبر من أأهم اإ

ع عناصر النزاللبحث في مسائل تقنيب أأو فنيب، من شأأنها مساعدسم القضاء على توضيح بعض 

نجازها لذوي الاختص   اص حس   نا جدول الخبراء  الحقيقب.من أأجل الوص   ول اإلى  ويس    ند اإ

ليها في الفصل الأول س نويا في هذا الصدد من طرف اللجنب المختصب المشار اإ من  الذي يعد 

( وفقا 1960مارس  30) 1379ش     وال  2الص     ادر في  1.59.372الظهير الشر     يف رقم 

 محددسم. لمقاييس ومعايير علميب

نه كان من بين ااالات التي تس   تأأ ر بالاهتمام الدائم  واعتبارا لما لنظام الخبرسم من أأهميب بالغب فاإ

صدارها لعدسم مناشير ورسائل دوريب في الموضوع  للوزارسم، ويتجلى ذلك على الخصوص في اإ

                                                           
                                           http://adala.justice.gov.ma منشور بموقع عدالة،  - 32

http://adala.justice.gov.ma/
http://adala.justice.gov.ma/


 68 

س  الة ( والر 1979ماي  18)  1399جمادى الثانيب  21بتاريخ  855، من بينها المنش  ور عدد 

 11102/2(، والرسالة عدد 1988ش تنبر7) 1409محرم  24بتاريخ  2/ 29614  الدوريب رقم

 1414شوال  2بتاريخ  1029(، والمنشور عدد 1989مارس  21) 1409شعبان  13بتاريخ 

(، وتهدف قها اإلى ضرورسم مراعاسم تخصص الخبراء، وتوزيع القضايا بالتناوب 1994أأبريل  4)

جراءات الخبرسم، عليهم، وعدم التركيز  على تعيين فئب معينب منهم، والحث على مواكبب س     ير اإ

ومراعاسم ال جال المحددسم لاإنجازها، ومراقبب أأعمال الخبراء خاص   ب من حيث تقيدهم بالموض   وعيب 

 وا ديب والنزاهب والفعاليب واحترام القانون وعدم التهاون في مهامهم .

لا أأنه لوحظ من خلال التقارير الواردسم  يدون على الوزارسم أأن بعض الس    ادسم القض    اسم لا يتق اإ

ير أأو فمنهم من يقتصر بصفب متكررسم على تعيين خب الدوريب،بمضمون هذه المناشير والرسائل 

سم ودون فئب معينب من الخبراء، دون بقيب الخبراء ال خرين المختص     ين في نفس الفرع من الخبر 

ي التخصصات ومنهم من لا يراع بينهم.فؤ الفرص مراعاسم التناوب في انتدابهم، مما يخل بمبدأأ تكا

ين المس     ندسم لكل خبير وفق جداول الخبراء المقبولين لدى محاكم الاس     تئناف، حيث يتم تعي

م خبير في موضوع لا يدخل في اختصاصه، كانتداب من هو مختص في الشؤون العقاريب للقيا

اريب أأو خبرسم تتعلق بالش    ؤون العقبالمحاس     بب، أأو تعيين مختص في المعاينات العقاريب لاإجراء 

دقيق تعيين خبير مختص في الش  ؤون التجاريب للقيام بمهمب يرجع الاختص  اص فيها لخبير في ت

ثبات ومراقبب الحسابات )  ( مع أأن هناك اختلافا جوهريا بين التخصصينAuditومراجعب واإ

ت تدقيق الحس  ابايس   تمد أأس  اس  ه من طبيعب ومهام كل فئب من الفئتين، على اعتبار أأن فرع 

س بين ) ضم خبراء محا صفب خبراء محلفينExperts comptablesالواردسم في ا دول ي  ( لهم 

 بالمحاكم.

جراءا غف  ال في مواكب  ب أأعمال الخبراء وتتبع اإ لى أأن  ه يلاحظ أأحي  انا اإ تهم وتج  در الاإش      ارسم اإ

ق بعض س بحقو ومراقبتهم، مما يترتنا عنه تعثر في الاإجراءات وتأأخير البت في القضايا والمسا

 الأطراف والأضرار بمصالحهم، الشيء الذي يؤ ر سلبا على حسن سير العدالة.



 69 

لحاح الس     هر على تطبيق النص     وص  –وتفاديا لهذه الس     لبيات  –لذا  نطلنا منكم بكل اإ

ادرسم في هذا القانونيب بكامل الدقب والعنايب وتنفيذ ما ورد في المناش  ير والرس  ائل الدوريب الص  

 يلي:منها ما يتعلق بما الموضوع خاصب 

ين في عدم الاقتص  ار في التعيين على خبير واحد أأو فئب من الخبراء دون غيرهم من المختص   -

 الخبرسم؛نفس الفرع من 

 احترام مبداإ التخصص عند تعيين كل خبير حسنا ما هو محدد بتفصيل في جداول الخبراء -

 الاس تئناف؛المقبولين لدى محاكم 

ش   عار الوزارسم فورا -  التي تص   در عن بعض الخبراء حتى يتس    نى للجنب البت بالاإخلالات اإ

الصادر  1598.96من قرار وزير العدل رقم  7فيها وفقا لما تنص عليه الفقرسم الأخيرسم من المادسم 

 –عن د الاقتض      اء  –( التي تخول لرئيس اللجن ب 1996ماي  28) 1417محرم  10في 

 طارئب تتعلق بوضعيب أأحد الخبراء .اس تدعاء أأعضائها في أأي وقت للبت في مسأألة 

ننا لا نش    ك في أأنكم س     تولونها كامل اهتمامكم  وبالغ ونظرا لما لهذه المقتض    يات من أأهميب، فاإ

تقان،   .والسلامعنايتكم لتنفيذ محتوياتها بكل دقب واإ

  

 وزير العدل 

 عبد الرحمان أأمالو

 

 

 

 

 

  

  



 70 

  2004مايو  13                            المملكب المغربيب                               

 وزارسم العدل

 مديريب الشؤون المدنيب

 ق.م.س.ق

 2 - 10615رسالة دوريب رقم: 

 من وزير العدل

 اإلى السادسم الوكلاء العامين للملك لدى محاكم الاس تئناف

 : حول ملفات المرشحين لمزاولة مهنب خبير قضائي.الموضوع

 مامسلام تام بوجود مولانا الاإ 

ن ميشر   فني أأن أأخبركم أأنه لوحظ من خلال تص   فح الملفات الواردسم على هذه الوزارسم ، وبعد

 أأجل الترش      يح لمزاولة مهنب خبير قض     ائي أأنها لا تتض     من في بعض الأحيان كافب الوثائق

جمادى  6 الصادر في 2.01.2824المنصوص عليها في المادتين الثانيب والثالثب من المرسوم رقم 

المتعلق بالخبراء  45.00( بتطبيق أأحكام الق   انون رقم 2002 /7/ 17) 1423الأولى 

لعامب في القض  ائيين، أأو لا تتض  من البحث اارى عن المترشح، أأو غير معززسم بنظريب النيابب ا

ا، وخاص  ب الموض  وع، طبقا للمادسم الرابعب من المرس  وم المذكور، كما أأن بعض الوثائق المدلى به

لى الالش     هادات العلميب  رفاقها بترجمتها اإ لغب العربيب، تكون محررسم باللغات الأجنبيب، ولا يتم اإ

لى تعثر دراس    ب الملفات المذكورسم وتهييما بدقب من أأجل عرض    ها على  الشي    ء الذي يؤدي اإ

 اللجنب المختصب.

عطاء تعليماتكم في الموض   وع قص   د الحرص على أأن ترفق طلب ات ونظرا لما ذكر، نطلنا منكم اإ

ليها في المواد المذكورسم أأعلاه الترش يح  ب الشهادات مع ترجم –بكافب الوثائق الضروريب المشار اإ

يب  غب أأجنب نت محررسم بل ن كا يب اإ غب العرب لى الل يب اإ بحاث اللازمب، -العلم وبرأأيكم  معززسم بالأ

 .والسلام، المعلل في المترشح

براهيم الأيسر    مدير الشؤون المدنيب  الاإمضاء: اإ



 71 

  2007فبراير  15                                                         المملكب المغربيب

 وزارسم العدل

 مديريب الشؤون المدنيب

 ق.م.س.ق

 2/  03443رسالة دوريب رقم: 

 من وزير العدل

 اإلى السادسم الوكلاء العامين للملك لدى محاكم الاس تئناف

 قضائي.: حول ملفات المرشحين لمزاولة مهنب خبير الموضوع

 .2004-05-13وتاريخ  10615/2: الرسالة الدوريب عدد المرجـــع

 سلام تام بوجود مولانا الاإمام

رفاق طلبات التر ، وبعد ليها أأعلاه حول الحرص على اإ ش    يح فتبعا للرس   الة الدوريب المش   ار اإ

بب العامب لنيالمزاولة مهنب خبير قضائي بكافب الوثائق الضروريب والأبحاث اللازمب ومعززسم برأأي ا

الصادر في  2.01.2824المعلل في المترشح طبقا للمواد الثانيب والثالثب والرابعب من المرسوم رقم 

ذه المتعلق بالخبراء القض    ائيين الص    ادر بتنفي 45.00بتطبيق أأحكام القانون  17-07-2002

 دلى، مع ترجمب الش   هادات العلميب الم2001-06-22بتاريخ  1.01.126الظهير الشر   يف رقم 

لى اللغب العربيب.  بها والمحررسم بلغب أأجنبيب اإ

فقد لوحظ من خلال دراس  ب الملفات ا ديدسم الواردسم على الوزارسم، من طرف اللجنب المكلفب 

بالبث في ملفات الخبراء القضائيين أأنها ترد ناقصب رغم ما ذكر أأعلاه، سواء فيما يتعلق بأأبحاث 

حيث المؤهلات العلميب والتقنيب والمهنيب وما يثبت  الشر     طب أأو تقارير النيابب العامب أأو من

الممارس   ب الفعليب في الميدان المطلوب ممارس   ب الخبرسم فيه طبقا للمقاييس المحددسم في قرار وزير 

الذي تحدث بموجبه أأنواع الخبرسم وتحدد  2003يونيو  3الص      ادر في  1081.03العدل رقم 

لقض  ائيين، أأو ما يتعلق بالترخيص المنص  وص مقاييس التأأهيل للتس  جيل في جداول الخبراء ا

ضطرها  15عليه في الفصل  من قانون الوظيفب العموميب، الشيء الذي يعرقل عمل اللجنب وي



 72 

لتأأجيل الملفات غير ا اهزسم لمكاتبب الس     يد الوكيل العام للملك المختص قص    د تكليف المعني 

ناقص      ب، علاوسم على تردد المتر  دلاء بالوثائق ال شحين على هذه الوزارسم لمعرفب مأ ل بالأمر للاإ

 ملفاتهم.

عطاء تعليماتكم للس     ادسم النواب التابعين لكم المكلفين  دراس     ب بونظرا لما ذكر، نطلنا منكم اإ

لعامب ملفات الترش      يح لممارس     ب مهنب خبير قض     ائي وكذا الموظفين العاملين بكتابب النيابب ا

ير العدل راعاسم الفروع المحددسم بقرار وزالمكلفين بالملفات المذكورسم، بالحرص مس      تقبلا على م

ليه أأعلاه، وعلى تلقي الطلبات جاهزسم مرفقب بكافب الوثائق الضر   وريب المش   ا ليها المش   ار اإ ر اإ

لملفات عند أأعلاه، مع تكليف المعنيين بالأمر كتابب بالاإدلاء بالوثائق الناقص     ب، وموافاتنا با

ش     عار المعني با انتهاء الأبحاث معززسم برأأيكم المعلل في المترشح لأمر بالاإدلاء ومرفقب بما يفيد اإ

للجنب بالوثائق الناقصب في حالة رفضه الاإدلاء بما طلنا منه، وذلك حتى يتس نى عرضها على ا

 لتتخذ ما تراه مناس با قانونا.

يلاء هذه الرسالة الدوريب ما تس تحقه من العنايب و –وبكل تأأكيد  –كما نطلنا منكم  الاهتمام اإ

 .والسلام، طبيقها التطبيق السليموالحرص على ت 

 

 مع تحياتي

 مدير الشؤون المدنيب

براهيم الأيسر  الاإمضاء: اإ

 المرفقات:

  المنظم لمهنب خبير قضائي، 45.00نسخب من القانون رقم 

  2002-07-17الصادر بتاريخ  2.01.2824نسخب من المرسوم رقم، 



 73 

  الذي  2003و يوني 3الصادر في  1081.03نسخب من قرار وزير العدل رقم

تحدث بموجبه أأنواع الخبرسم وتحدد مقاييس التأأهيل للتسجيل في جداول 

 الخبراء القضائيين.



 74 

  2007أأبريل   03                     المملكب المغربيب                                  

 وزارسم العدل

 مديريب الشؤون المدنيب

 ق.م.س.ق

 2/  07418رسالة دوريب رقم: 

 ير العدلمن وز

 اإلى السادسم الوكلاء العامين للملك لدى محاكم الاس تئناف

عادسم التسجيل في جدول الخبراء القضائيين.الموضوع  : حول طلبات اإ

 سلام تام بوجود مولانا الاإمام

نعقد فقد لوحظ من طرف اللجنب المكلفب بالبث في ملفات الخبراء القض     ائيين، التي ت ، وبعد

عادسم التسجيل بجدول الخبراء القضاس نويا بمقر هذه الوزارسم  ئيين التي أأثناء دراس تها لطلبات اإ

من يتقدم بها بعض الخبراء، أأنها ترد ناقص  ب من بيان س  بنا الحذف من ا دول، كما لا تتض  

نب رغم طول نوع الأنش  طب التي ظل يمارس  ها الخبير المعني بالأمر أأثناء انقطاعه عن مزاولة المه 

فيها،  يثير غموضا لدى اللجنب المذكورسم حول وضعيته أأثناء البت مدسم الانقطاع، الشيء الذي

ضمن عدد الخبرات المنج لى الوزارسم يت س نويا بتوجيه تقرير اإ س يما أأن الخبير ملزم  زسم خلال ولا

بمقرر الخبرسم  الس نب والمحكمب التي أأصدرت مقرر الخبرسم والهيئب التي عينت الخبير وتاريخ التبليغ

يداع التقرير بكتابب الض   بط، تطبيقا لمقتض   يات الماوالأجل المحدد للاإنجا من  27دسم ز وتاريخ اإ

 1.01.126 المتعلق بالخبراء القضائيين الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 45.00القانون رقم 

 (.2001يونيو  22) 1422من ربيع الأول  29في 

تأأخير للبت في طلباتهم،  ونظرا لما ذكر ورفعا لكل التباس حول وض   عيب الخبراء المذكورين أأو

شعبب الخبراء  سادسم النواب التابعين لكم والموظفين المكلفين ب لى ال عطاء تعليماتكم اإ نطلنا منكم اإ

لى الوزارسم وذلك  رس  الها اإ القض  ائيين بالحرص مس   تقبلا على دراس  ب الطلبات المذكورسم قبل اإ

وبيان س   بنا الحذف من ببيان الفرع الذي كان الخبير المعني بالأمر مس   جلا به قبل حذفه، 



 75 

ن تعلق الأمر بالحذف من ا دول بس   بنا ممارس   ب وظيفب عموميب، وبيان  ا دول، وزواله اإ

مدسم الانقطاع ونوع الأنش   طب التي ظل يمارس   ها الخبير المذكور أأثناء انقطاعه عن المزاولة، مع 

جراء بحث حول س     لوكه وموافاسم الوزارسم بذلك مرفقا بطلبه، وذلك حتى يتس      نى للج  نب اإ

ليها أأعلاه البت في الطلنا المذكور على ضوء العناصر المذكورسم.  المشار اإ

يلاء هذه الرسالة الدوريب ما تس تحقه من العنايب و –وبكل تأأكيد  –كما نطلنا منكم  الاهتمام اإ

 مع تحياتي      .والسلام، والحرص على تطبيقها التطبيق السليم

 مدير الشؤون المدنيب

براهيم الأي   سرالاإمضاء: اإ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76 

 فهرس

 
 2 ............................................................................................... الخبير قسم

 4 ......................................................... القضائيين بالخبراء يتعلق 45.00 رقم قانون

 4 .................................................................... الباب الأول: مقتضيات عامب

 5 ........................................................ الباب الثاني: جداول الخبراء القضائيين

 12 ..................................................... الباب الثالث: حقوق وواجبات الخبراء

 16 ............................................................................. الباب الرابع: المراقبب

 16 ................................................................. الباب الخامس: أأحكام تأأديبيب

 20 ............................................................ الباب السادس: مقتضيات زجريب

 21 .............................................................. الباب السابع: مقتضيات ختاميب

 22 .. القضائيين بالخبراء المتعلق 45.00 رقم القانون أأحكام بتطبيق 2.01.2824 رقم مرسوم

 التأأهيل مقاييس وتحدد الخبرسم أأنواع بموجبه تحدث 1081.03 رقم العدل لوزير قرار

 26 ............................................................ القضائيين الخبراء جداول في للتسجيل

 55 ............................................................................. ودوريات مناشير ملحق

 76 ................................................................................................... فهرس

 

 


